
 

SESIÓN NO. 108 

EXTRAORDINARIA 

03/09/2021 

 

Sesión extraordinaria N°108 celebrada por el Concejo Municipal de Atenas, el viernes 03 de 

setiembre del año dos mil veintiuno, a las dieciocho horas con dos minutos, a través de la 

plataforma Virtual TEAMS de la Municipalidad de Atenas, con la siguiente asistencia: 

 

REGIDORES PROPIETARIOS: 

DIEGO ALONSO GONZALEZ MORALES PRESIDE 

RONALD RAMÍREZ GARITA 

JUAN CARLOS DENGO GONZÁLEZ 

URIEL DELGADO RAMÍREZ 

DANILO VÁSQUEZ TRIGUEROS 

 

REGIDORES SUPLENTES: 

ELISA MARÍA CALDERÓN MONTERO 

CARLOS MANUEL SALAZAR LEÓN 

LEONARDO BARQUERO RAMÍREZ 

XIOMARA CHAVES GARITA 

 

SÍNDICOS PROPIETARIOS: 

JORGE ENRIQUE OCAÑA PORRAS  

WILLIAM MIRANDA GARITA 

JOSÉ CARLOS CHAVES INNECKEN 

HUGO CUBERO ROJAS 

ADRÍAN SOLANO BARRANTES 

OMAR RAMOS ARCE 

MARÍA PAULA VILLEGAS ARGUEDAS  

IDALIE RODRIGUEZ VÍQUEZ   

 

SÍNDICOS SUPLENTES 

MARICELA MORA PORRAS 

ANA PATRICIA ZUMBADO CASTILLO 

ANDREÍNA RAMÍREZ GÓMEZ 

ROSA ISABEL GONZALEZ RODRIGUEZ  

ANA MARITZA PORRAS MENA  



GILBERT AGÜERO TREJOS 

 

ALCALDE: LIC. WILBERTH MARTIN AGUILAR GATJENS. 

SECRETARIA CONCEJO: MARJORIE MEJIAS VILLEGAS A.I.  

 

AUSENTES 

DIDIER MORA CHÁVEZ 

VICTORIA ESPINOZA SALAS 

ESTER AMALIA GONZÁLEZ GRACÍA 

 

 

ASISTENTES POR INVITACIÓN 

JORGE RODRIGUEZ MONTERO DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO Y 

DE RECURSOS HUMANOS  

PATRICIA CALVO ARAYA, DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO 

 

PRESENTACIÓN DEL PLAN PRESUPUESTO ORDINARIO 2022, PARA LA 

MUNICIPALIDAD DE ATENAS, TRASLDADO MEDIANTE OFICIO MAT-DA-1001-2021.  

 

Expositor:  

Jorge Rodriguez Montero Director Administrativo Financiero y de Recursos Humanos  

Patricia Calvo Araya, Departamento de Planificación  

 

La Sra. Presidenta, da la bienvenida y somete a votación el orden del día. 

 

Acuerdo#1 

SE ACUERDA: APROBAR EL ORDEN DEL DÍA. APROBADO CON 4 VOTOS A FAVOR, 

EN FIRME, CON DISPENSA DE TRÁMITE DE COMISIÓN.  

 

 

 

 



 
 
 
 
 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2022  
MUNICIPALIDAD DE ATENAS  
AGOSTO 2021 

 
 

 
CODIGO DETALLE MONTO % 

1.0.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS CORRIENTES 1 882 330 

983,83 

73,0% 

1.1.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS TRIBUTARIOS 1 185 644 841,31 46,0% 

      
0,0% 

1.1.2.0.00.00.0.0.000 IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD 834 444 329,24 32,3% 

1.1.2.1.00.00.0.0.000 Impuesto sobre la propiedad de bienes 
inmuebles 

794 000 000,00 30,8% 

1.1.2.1.00.00.0.0.000 Impuesto sobre la propiedad de bienes 
inmuebles, Ley No. 7729 794 000 000,00 30,8% 

1.1.2.4.00.00.0.0.000 Impuesto sobre los traspasos de Bienes 
Inmuebles 40 444 329,24 1,6% 



1.1.3.0.00.00.0.0.000 IMPUESTOS SOBRE BIENES Y SERVI-
CIOS 74 684 848,27 2,9% 

1.1.3.2.00.00.0.0.000 IMPUESTOS ESPECÍFICOS SOBRE LA 
PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE BIENES 
Y SERVICIOS 

74 684 848,27 2,9% 
1.1.3.2.01.00.0.0.000 IMPUESTOS ESPECÍFICOS SOBRE LA 

PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE BIENES 74 684 848,27 2,9% 

1.1.3.2.01.05.0.0.000 Impuestos específicos sobre la construc-
ción 

74 684 848,27 2,9% 

1.1.3.3.00.00.0.0.000 OTROS IMPUESTOS A LOS BIENES Y 
SERVICIOS 246 524 795,61 9,6% 

1.1.3.3.01.00.0.0.000 Licencias profesionales comerciales y 
otros permisos 246 524 795,61 9,6% 

1.1.3.3.01.01.0.0.000 Impuesto sobre rótulos públicos. 0,00 0,0% 

1.1.3.3.01.00.0.0.000 Patentes Municipales 207 657 243,28 8,0% 

1.1.3.3.01.05.1.0.000 Patentes de licores 38 867 552,33 1,5% 

1.1.9.0.00.00.0.0.000 OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS 29 990 868,19 1,2% 

1.1.9.1.00.00.0.0.000 IMPUESTO DE TIMBRES 29 990 868,19 1,2% 

1.1.9.1.00.00.0.0.000 Timbre Pro-parques Nacionales. 3 443 749,57 0,1% 

1.1.9.1.00.00.0.0.000 Timbres Municipales (por hipotecas y 
cédulas hipotecarias) 26 547 118,62 1,0% 

1.3.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 685 002 365,45 26,6% 

1.3.1.2.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 616 350 490,09 23,9% 

1.3.1.2.04.00.0.0.000 ALQUILERES 69 720 599,82 2,7% 

1.3.1.2.04.01.0.0.000 Alquiler de Edificios e Instalaciones 69 720 599,82 2,7% 

1.3.1.2.05.00.0.0.000 SERVICIOS COMUNITARIOS 416 279 890,27 16,1% 

1.3.1.2.05.03.0.0.000 Servicios de cementerio 34 481 190,22 1,3% 

1.3.1.2.05.04 Servicios de saneamiento ambiental 381 798 700,05 14,8% 

1.3.1.2.05.04.0.0.000 Servicios de recolección de basura 303 330 641,83 11,8% 

1.3.1.2.05.04.0.0.000 Servicios de aseo de vías y sitios públi-
cos 

48 420 587,77 1,9% 

1.3.1.2.05.04.0.0.000 Mantenimiento de parques y obras de 
ornato 30 047 470,45 1,2% 

1.3.1.2.09.00.0.0.000 OTROS SERVICIOS 117 900 000,00 4,6% 

1.3.1.2.09.09.0.0.000 Venta de Otros Servicios (CECUDI) 117 900 000,00 4,6% 



1.3.1.3.00.00.0.0.000 DERECHOS ADMINISTRATIV0S 12 450 000,00 0,5% 

1.3.1.3.01.00.0.0.000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS 
SERVICIOS DE TRANSPORTE 450 000,00 0,0% 

1.3.1.3.01.01.0.0.000 Derechos administrativos a los servicios 
de transporte por carretera 450 000,00 0,0% 

1.3.1.3.01.01.1.0.000 Derechos de estacionamiento y termina-
les 

450 000,00 0,0% 

1.3.1.3.02.00.0.0.000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS A 
OTROS SERVICIOS 
PUBLICOS 

12 000 000,00 0,5% 

1.3.1.3.02.09 Otros derechos administrativos a otros 
servicios públicos 12 000 000,00 0,5% 

1.3.1.3.02.09.1 Derechos de cementerio 12 000 000,00 0,5% 

1.3.2.3.00.00.0.0.000 RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 10 044 715,92 0,4% 

1.3.2.3.03.00.0.0.000 OTRAS RENTAS DE ACTIVOS FINAN-
CIEROS 

10 044 715,92 0,4% 

1.3.2.3.03.01.0.0.000 Intereses sobre cuentas corrientes y 
otros depósitos en Bancos Estatales 10 044 715,92 0,4% 

1.3.3.0.00.00.0.0.000 MULTAS, SANCIONES, REMATES Y 
CONFISCACIONES 3 273 607,36 0,1% 

1.3.3.1.00.00.0.0.000 MULTAS Y SANCIONES 3 273 607,36 0,1% 

1.3.3.1.09.02.0.0.000 Multas varias 3 273 607,36 0,1% 

1.3.4.0.00.00.0.0.000 INTERESES MORATORIOS 49 151 143,12 1,9% 

1.3.4.1.00.00.0.0.000 Intereses moratorios por atraso en pago 
de impuesto 32 238 410,15 1,2% 

1.3.4.2.00.00.0.0.000 Intereses moratorios por atraso en pago 
de bienes y servicios 16 912 732,97 0,7% 

1.3.9.0.00.00.0.0.000 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 6 182 408,96 0,2% 

1.3.9.1.00.00.0.0.000 Otros reintegros en efectivo 6 182 408,96 0,2% 

1.4.0.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11 683 777,07 0,5% 

1.4.1.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
SECTOR PUBLICO 11 683 777,07 0,5% 

1.4.1.1.00.00.0.0.000 
Transferencias corrientes del Go-
bierno Central 

1 925 727,49 0,1% 

1.4.1.1.01.00.0.0.000 Ministerio de Cultura Juventud y Depor-
tes 

1 925 727,49 0,1% 

1.4.1.3.00.00.0.0.000 Transferencias corrientes de institu-
ciones Descentralizadas no Empresa-
riales 

9 758 049,58 0,4% 



1.1.1.2.226.000 IFAM Licores Nacionales y Extranjeros 9 758 049,58 0,4% 

2.0.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS DE CAPITAL 697 537 168,19 27,0% 

2.4.0.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 697 537 168,19 27,0% 

2.4.1.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL 
SECTOR PUBLICO 695 797 874,97 27,0% 

2.4.1.1.00.00.0.0.000 Transferencias de capital del Go-
bierno Central 695 797 874,97 27,0% 

2.4.1.1.01.00.0.0.000 Ley de Simplificación Tributaria - Ley 
8114 

695 797 874,97 27,0% 

2.4.1.3.00.00.0.0.000 Transferencias de capital de Institu-
ciones Descentralizadasno Empresa-
riales 

1 739 293,22 0,1% 

2.4.1.3.01.00.0.0.000 IFAM Ley 6909 
1 739 293,22 0,1% 

  

TOTAL, DE IN-
GRESOS 

2 579 868 
152,02 

100,0% 



 

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA I
SECCION A

Administración AUDITORIA

ADMINISTRACIÓ

N DE 

INVERSIONES 

PROPIAS

REGISTRO DE 

DEUDA 

FONDOS Y 

APORTES

785 587 819,22 100%

Códig

o
DESCRIPCION Administración AUDITORIA

ADMINISTRACIÓN 

DE INVERSIONES 

PROPIAS

REGISTRO DE 

DEUDA FONDOS Y 

APORTES

TOTAL 

PRESUPUESTO 

SECCION A + B

%

0 REMUNERACIONES 435 418 658,45 34 452 192,47 0,00 0,00 469 870 850,92 60%

0.01 REMUNERACIONES BASICAS 224 285 684,89 16 781 141,34 0,00 0,00 241 066 826,23

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 195 998 879,68 16 781 141,34 0,00 0,00 212 780 021,02

0.01.03 Servicios Especiales 26 286 805,21 0,00 0,00 0,00 26 286 805,21

0.01.05 Suplencias 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES 35 987 869,92 0,00 0,00 0,00 35 987 869,92

0.02.01 Tiempo extraordinario 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

0.02.05 Dietas 32 987 869,92 0,00 0,00 0,00 32 987 869,92

0.03 REMUNERACIONES SALARIALES 117 805 167,02 12 762 165,95 0,00 0,00 130 567 332,97

0.03.01 Retribución por años servidos 53 157 385,72 3 938 017,86 0,00 0,00 57 095 403,58

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 38 112 132,85 6 552 425,12 0,00 0,00 44 664 557,97

0.03.03 Decimotercer mes 26 535 648,45 2 271 722,97 0,00 0,00 28 807 371,42

0.04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL 31 059 132,34 2 658 979,47 0,00 0,00 33 718 111,81

0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la CC.SS. 9.25% 29 466 356,32 2 522 621,55 0,00 0,00 31 988 977,87

0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Des.Comunal ,5% L 1 592 776,02 136 357,92 0,00 0,00 1 729 133,94

0.05

CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y OTROS FONDOS

DE CAPITALIZACION 26 280 804,29 2 249 905,71 0,00 0,00 28 530 709,99

0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CC.SS. J 5.25% 16 724 148,18 1 431 758,18 0,00 0,00 18 155 906,36

0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias 1,5% M 4 778 328,05 409 073,76 0,00 0,00 5 187 401,82

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 1.5% 4 778 328,05 409 073,76 0,00 0,00 5 187 401,82

1 SERVICIOS 57 824 043,39 6 664 521,80 0,00 0,00 64 488 565,19 8%

1.01 ALQUILERES 16 000 000,00 0,00 0,00 0,00 16 000 000,00

1.01.03 Alquiler de equipo de cómputo 16 000 000,00 0,00 0,00 0,00 16 000 000,00

1.02 SERVICIOS BÁSICOS 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

1.02.03 Servicio de correo  100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

1.02.04 Servicio de telecomunicaciones 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 11 000 000,00 0,00 0,00 0,00 11 000 000,00

1.03.01 Información 4 400 000,00 0,00 0,00 0,00 4 400 000,00

1.03.02 Publicidad y propaganda 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 18 629 950,68 5 000 000,00 0,00 0,00 23 629 950,68

1.04.01 Servicios médicos y de laboratorio 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

1.04.02 Servicios jurídicos 13 029 950,68 3 000 000,00 0,00 0,00 16 029 950,68

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

1.05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 1 000 000,00 250 000,00 0,00 0,00 1 250 000,00

1.05.01 Transporte dentro del país 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 500 000,00 250 000,00 0,00 0,00 750 000,00

1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 6 594 092,71 564 521,80 0,00 0,00 7 158 614,51

1.06.01 Seguros 2.07% 6 594 092,71 564 521,80 0,00 0,00 7 158 614,51

1.07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 4 000 000,00 750 000,00 0,00 0,00 4 750 000,00

1.07.01 Actividades de capacitación 3 000 000,00 700 000,00 0,00 0,00 3 700 000,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 1 000 000,00 50 000,00 0,00 0,00 1 050 000,00

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 9 150 000,00 170 000,00 0,00 0,00 9 320 000,00 1%

2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 600 000,00 100 000,00 0,00 0,00 700 000,00

2.01.02 Productos farmacéuticos y medicinales 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 7 550 000,00 70 000,00 0,00 0,00 7 620 000,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 2 500 000,00 25 000,00 0,00 0,00 2 525 000,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 2 500 000,00 25 000,00 0,00 0,00 2 525 000,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 2 500 000,00 20 000,00 0,00 0,00 2 520 000,00

2.99.07 Útiles y materiales de cocina y comedor 50 000,00 0,00 50 000,00

5 BIENES DURADEROS 14 800 000,00 600 000,00 1 550 000,00 0,00 16 950 000,00 2%

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 4 200 000,00 600 000,00 1 550 000,00 0,00 6 350 000,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina 2 000 000,00 600 000,00 0,00 0,00 2 600 000,00

5.01.05 Equipo y programas  de cómputo 2 200 000,00 0,00 0,00 0,00 2 200 000,00

5.01.99 Maquinaria y equipo diverso 0,00 0,00 550 000,00 0,00 550 000,00

5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 10 600 000,00 0,00 0,00 0,00 10 600 000,00

5.99.03 Bienes intangibles 10 600 000,00 0,00 0,00 0,00 10 600 000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22 568 600,00 0,00 0,00 202 389 803,11 224 958 403,11 29%

6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 196 989 803,11 196 989 803,11

6.01.01 Transferencias corrientes al Gobierno Central 0,00 0,00 0,00 7 940 000,00 7 940 000,00

6.01.02 Transferencias corrientes a Órganos Desconcentrados 0,00 0,00 0,00 26 333 937,19 26 333 937,19

6.01.03 Transferencias corrientes a Instituciones Descentralizadas no Empresariales 0,00 0,00 0,00 88 078 736,03 88 078 736,03

6.01.04 Transferencias corrientes a Gobiernos Locales 0,00 0,00 0,00 74 637 129,89 74 637 129,89

6.03 PRESTACIONES 22 568 600,00 0,00 0,00 4 400 000,00 26 968 600,00

6.03.01 Prestaciones legales 22 568 600,00 0,00 0,00 0,00 22 568 600,00

TOTAL PRESUPUESTO 539 761 301,85 41 886 714,26 1 550 000,00 202 389 803,11 785 587 819,22 100%

EGRESOS PROGRAMA I



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

CODIGO DETALLE PARTIDA DIREC.ADM SERVICIOS

COMUNALES

INVERSIONES TOTALES %

0 REMUNERACIONES 469 870 850,92 509 467 676,91 243 092 816,76 1 222 431 344,58 47%

1 SERVICIOS 64 488 565,19 232 467 766,13 125 868 053,88 422 824 385,19 16%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 9 320 000,00 163 161 370,24 247 544 792,78 420 026 163,02 16%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

5 BIENES DURADEROS 16 950 000,00 10 500 000,00 253 017 856,12 280 467 856,12 11%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 224 958 403,11 9 160 000,00 0,00 234 118 403,11 9%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

8 AMORTIZACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

TOTAL PRESUPUESTO 785 587 819,22 924 756 813,27 869 523 519,53 2 579 868 152,02 100%

SECCION DE EGRESOS POR PARTIDA

GENERAL Y POR PROGRAMA

(En Colones)

CÓDIG

O

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO %

0 REMUNERACIONES 1 222 431 344,58 47%

1 SERVICIOS 422 824 385,19 16%

2 MATERIALES 420 026 163,02 16%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,00 0%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0%

5 BIENES DURADEROS 280 467 856,12 11%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 234 118 403,11 9%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0%

8 AMORTIZACION 0,00 0%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,00 0%

100%

Presupuesto Ordinario 2022 -CONSOLIDADO-

DETALLE GENERAL DE EGRESOS

TOTALES                                                                              

2,579,868,152.02



 
 

CODIGO CONCEPTO MONTO %

01 ADMISTRACION GENERAL 539 761 301,85 69%

02 AUDITORIA INTERNA 41 886 714,26 5%

03 ADMIISTRACION DE INVERSIONES PROPIAS 1 550 000,00 0%

04
REGISTRO DE DEUDA, FONDOS Y

TRANSFERENCIAS 202 389 803,11 26%

(En Colones)

CÓDIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO %

0 REMUNERACIONES 469 870 850,92 60%

1 SERVICIOS 64 488 565,19 8%

2 MATERIALES 9 320 000,00 1%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,00 0%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0%

5 BIENES DURADEROS 16 950 000,00 2%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 224 958 403,11 29%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0%

8 AMORTIZACION 0,00 0%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,00 0%

7 85 587  819,22 100%

Programa I DIRECCION Y ADMINISTRACION GENERAL -CONSOLIDADO-

TOTALES

TOTAL                                                                                                785,587,819.22       

100% PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2022

PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2022

PROGRAMA I:DIRECCION Y ADMINISTRACION GENERAL

ACTIVIDADES



 

SERVICIOS

CODIG O CONCEPTO MONTO %

1 Aseo de Vías y Sitios Públicos 40 546 033,37 4.4%

2 Recolección de Basura 242 664 513,47 26.2%

3 Caminos y Calles 125 284 583,11 13.5%

4 Cementerios 35 543 307,90 3.8%

5 Parques y Ornatos 24 037 976,36 2.6%

7 Mercados, Plazas y Ferias 59 176 479,86 6.4%

9 Educativos, Culturales y Deportivos 28 750 484,08 3.1%

10 Servicios sociales Complementarios 142 133 809,59 15.4%

11 Estacionamientos y Terminales 405 000,00 0.0%

17 Mantenimiento de Edificios 43 060 190,06 4.7%

23 Seguridad y Vigilancia en la comunidad 41 503 104,57 4.5%

26 Desarrollo Urbano 121 301 330,91 13.1%

25 Protección del Medio Ambiente 15 350 000,00 1.7%

28 Atención Emergencias Cantonales 5 000 000,00 0.5%

TOTAL EGRESOS PROGRAMA II 924 756 813,27 100%

(En Colones)

CÓDIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO %

0 REMUNERACIONES 509 467 676,91 55.09%

1 SERVICIOS 232 467 766,13 25.14%

2 MATERIALES 163 161 370,24 17.64%

3 INTERESES Y COMISIONES 0,00 0.00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0.00%

5 BIENES DURADEROS 10 500 000,00 1.14%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9 160 000,00 0.99%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0.00%

8 AMORTIZACION 0,00 0.00%

9 CUENTAS ESPECIALES 0,00 0.00%

PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2022

PROGRAMA II:SERVICIOS COMUNALES

PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2022

Programa II SERVICIOS COMUNALES -CONSOLIDADO-

TOTALES                                                                                                 924,756,813.27                           100%



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CODIGO CONCEPTO MONTO %

02 VIAS DE COMUNICACIÓN 691 297 874,97 80%

06 OTROS PROYECTOS 178 225 644,56 20%

869 523 519,53 100%

CÓDIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO %

0 REMUNERACIONES 243 092 816,76 27,96%

1 SERVICIOS 125 868 053,88 14,48%

2 MATERIALES 247 544 792,78 28,47%

5 BIENES DURADEROS 253 017 856,12 29,10%

869 523 519,53 100,00%

PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2021

Programa III INVERSIONES -CONSOLIDADO-

(En Colones)

TOTALES

TOTAL

PRESUPUESTO ORDINARIO PERIODO 2021

PROGRAMA III:INVERSIONES

GRUPOS



SECCION A

Administraci

ón

AUDITORI

A

ADMINISTRAC

IÓN DE 

INVERSIONES 

REGISTRO 

DE DEUDA 

FONDOS Y 
785 587 819,22 100%

Código DESCRIPCION

Administración AUDITORIA ADMINISTRACIÓN 

DE INVERSIONES 

PROPIAS

REGISTRO DE 

DEUDA 

FONDOS Y 

APORTES

TOTAL 

PRESUPUESTO 

SECCION A + B

%

0 REMUNERACIONES 435 418 658,45 34 452 192,47 0,00 0,00 469 870 850,92 60%

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 224 285 684,89 16 781 141,34 0,00 0,00 241 066 826,23

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 195 998 879,68 16 781 141,34 0,00 0,00 212 780 021,02

0.01.03 Servicios Especiales 26 286 805,21 0,00 0,00 0,00 26 286 805,21

0.01.05 Suplencias 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 35 987 869,92 0,00 0,00 0,00 35 987 869,92

0.02.01 Tiempo extraordinario 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

0.02.05 Dietas 32 987 869,92 0,00 0,00 0,00 32 987 869,92

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 117 805 167,02 12 762 165,95 0,00 0,00 130 567 332,97

0.03.01 Retribución por años servidos 53 157 385,72 3 938 017,86 0,00 0,00 57 095 403,58

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 38 112 132,85 6 552 425,12 0,00 0,00 44 664 557,97

0.03.03 Decimotercer mes 26 535 648,45 2 271 722,97 0,00 0,00 28 807 371,42

0,04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA 

SEGURIDAD SOCIAL

31 059 132,34 2 658 979,47 0,00 0,00 33 718 111,81

0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la CC.SS. 

9.25%

29 466 356,32 2 522 621,55 0,00 0,00 31 988 977,87

0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Des.Comunal 

,5% L

1 592 776,02 136 357,92 0,00 0,00 1 729 133,94

0,05

CONTRIBUCIONES  PATRONALES  A  FONDOS  DE  

PENSIONES  Y  OTROS  FONDOS

DE CAPITALIZACION

26 280 804,29 2 249 905,71 0,00 0,00 28 530 709,99

0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CC.SS. 

J 5.25%

16 724 148,18 1 431 758,18 0,00 0,00 18 155 906,36

0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones 

Complementarias 1,5% M

4 778 328,05 409 073,76 0,00 0,00 5 187 401,82

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 1.5% 4 778 328,05 409 073,76 0,00 0,00 5 187 401,82

1 SERVICIOS 57 824 043,39 6 664 521,80 0,00 0,00 64 488 565,19 8%

1,01 ALQUILERES 16 000 000,00 0,00 0,00 0,00 16 000 000,00

1.01.03 Alquiler de equipo de cómputo 16 000 000,00 0,00 0,00 0,00 16 000 000,00

1,02 SERVICIOS BÁSICOS 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

1.02.03 Servicio de correo 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

1.02.04 Servicio de telecomunicaciones 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 11 000 000,00 0,00 0,00 0,00 11 000 000,00

1.03.01 Información 4 400 000,00 0,00 0,00 0,00 4 400 000,00

1.03.02 Publicidad y propaganda 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 18 629 950,68 5 000 000,00 0,00 0,00 23 629 950,68

1.04.01 Servicios médicos y de laboratorio 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

1.04.02 Servicios jurídicos 13 029 950,68 3 000 000,00 0,00 0,00 16 029 950,68

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 1 000 000,00 250 000,00 0,00 0,00 1 250 000,00

1.05.01 Transporte dentro del país 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 500 000,00 250 000,00 0,00 0,00 750 000,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 6 594 092,71 564 521,80 0,00 0,00 7 158 614,51

EGRESOS PROGRAMA I

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022 DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA I



 

1.06.01 Seguros  2.07% 6 594 092,71 564 521,80 0,00 0,00 7 158 614,51

1.07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 4 000 000,00 750 000,00 0,00 0,00 4 750 000,00

1.07.01 Actividades  de capaci tación 3 000 000,00 700 000,00 0,00 0,00 3 700 000,00

1.07.02 Actividades  protocolarias  y socia les 1 000 000,00 50 000,00 0,00 0,00 1 050 000,00

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

1.08.08 Mantenimiento y reparación de 

equipo de cómputo y s is temas  de 

información

0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 9 150 000,00 170 000,00 0,00 0,00 9 320 000,00 1%

2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 600 000,00 100 000,00 0,00 0,00 700 000,00

2.01.02 Productos  farmacéuticos  y 

medicina les

600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00

2.01.04 Tintas , pinturas  y di luyentes 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.03.04 Materia les  y productos  eléctricos , 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

7 550 000,00 70 000,00 0,00 0,00 7 620 000,00

2.99.01 Úti les  y materia les  de oficina  y 

cómputo

2 500 000,00 25 000,00 0,00 0,00 2 525 000,00

2.99.03 Productos  de papel , cartón e 

impresos

2 500 000,00 25 000,00 0,00 0,00 2 525 000,00

2.99.05 Úti les  y materia les  de l impieza 2 500 000,00 20 000,00 0,00 0,00 2 520 000,00

2.99.07 Úti les  y materia les  de cocina  y 

comedor

50 000,00 0,00 50 000,00

5 BIENES DURADEROS 14 800 000,00 600 000,00 1 550 000,00 0,00 16 950 000,00 2%

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 4 200 000,00 600 000,00 1 550 000,00 0,00 6 350 000,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

5.01.04 Equipo y mobi l iario de oficina 2 000 000,00 600 000,00 0,00 0,00 2 600 000,00

5.01.05 Equipo y programas   de cómputo 2 200 000,00 0,00 0,00 0,00 2 200 000,00

5.01.99 Maquinaria  y equipo diverso 0,00 0,00 550 000,00 0,00 550 000,00

5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 10 600 000,00 0,00 0,00 0,00 10 600 000,00

5.99.03 Bienes  intangibles 10 600 000,00 0,00 0,00 0,00 10 600 000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22 568 600,00 0,00 0,00 202 389 803,11 224 958 403,11 29%

6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL 

SECTOR PÚBLICO

0,00 0,00 0,00 196 989 803,11 196 989 803,11

6.01.01 Transferencias  corrientes  a l  

Gobierno Centra l

0,00 0,00 0,00 7 940 000,00 7 940 000,00

6.01.02 Transferencias  corrientes  a  Órganos  

Desconcentrados

0,00 0,00 0,00 26 333 937,19 26 333 937,19

6.01.03 Transferencias  corrientes  a  

Insti tuciones  Descentra l i zadas  no 

Empresaria les

0,00 0,00 0,00 88 078 736,03 88 078 736,03

6.01.04 Transferencias  corrientes  a  

Gobiernos  Locales

0,00 0,00 0,00 74 637 129,89 74 637 129,89

6.03 PRESTACIONES 22 568 600,00 0,00 0,00 4 400 000,00 26 968 600,00

6.03.01 Prestaciones  lega les 22 568 600,00 0,00 0,00 0,00 22 568 600,00

TOTAL PRESUPUESTO 539 761 301,85 41 886 714,26 1 550 000,00 202 389 803,11 785 587 819,22 100%

SECCION A

RESUMEN DE ACTIVIDADES Administración AUDITORIA

ADMINISTRACIÓ

N DE 

INVERSIONES 

PROPIAS

REGISTRO DE 

DEUDA 

FONDOS Y 

APORTES

TOTAL 

PRESUPUESTO 

SECCION A + B

0 REMUNERACIONES 435 418 658,45 34 452 192,47 0,00 0,00 469 870 850,92

1 SERVICIOS 57 824 043,39 6 664 521,80 0,00 0,00 64 488 565,19

2 MATERIALES 9 150 000,00 170 000,00 0,00 0,00 9 320 000,00

5 BIENES DURADEROS 14 800 000,00 600 000,00 1 550 000,00 0,00 16 950 000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22 568 600,00 0,00 0,00 202 389 803,11 224 958 403,11

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 AMORTIZACION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 CUENTAS ESPECIALES DIVERSAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

TOTALES 517 192 701,85 41 886 714,26 1 550 000,00 202 389 803,11 785 587 819,22



C
O

D
IG

O

D
ES

C
R

IP
C

IO
N

A
SE

O
 D

E 
V

IA
S

R
EC

O
LE

C
C

IO
N

 D
E 

B
A

SU
R

A

C
A

M
IN

O
S 

Y
 

C
A

LL
ES

C
EM

EN
TE

R
IO

S

P
A

R
Q

U
ES

 Y
 

O
B

R
A

S 
D

E 

O
R

N
A

TO

0 REMUNERACIONES 36 448 004,14 89142592,66 80 119 995,36 25380055,98 5 756 580,20

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 21 698 952,49 64214248,95 52 698 274,68 15380068,31 4 339 790,50

0.01.01 Sueldos para Cargos 21 698 952,49 64214248,95 52 698 274,68 15380068,31 4 339 790,50

0.01.03 Servicios Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES 

EVENTUALES

200000,00 3000000,00 2 000 000,00 1000000,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 200000,00 3000000,00 2 000 000,00 1000000,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES 

SALARIALES

9 397 910,92 9329957,32 14 098 484,17 5246781,88 596 569,30

0.03.01 Retribución por años 6 991 348,82 3444115,56 8 808 379,85 3583792,30 216 989,52

0.03.02 Retribución al ejercicio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 2 406 562,10 5885841,76 5 290 104,32 1662989,59 379 579,78

0,04

CONTRIBUCIONES    

PATRONALES    AL    

DESARROLLO    Y    LA

2 816 804,38 6889190,54 6 191 898,82 1996386,06 444 286,05

0.04.01 Contribución Patronal al 2 672 352,87 6535898,72 5 874 365,54 1896566,76 421 502,15

0.04.05 Contribución Patronal al 144 451,51 353291,82 317 533,27 99819,30 22 783,90

0,05
CONTRIBUCIONES  

PATRONALES  A  FONDOS  DE  

PENSIONES  Y OTROS 

2 334 336,35 5709195,85 5 131 337,69 1756819,73 375 934,35

0.05.01

Contribución Patronal al 

Seguro de Pensiones de 

la CC.SS. 5,25%

1 467 627,31 3589444,92 3 226 138,05 1157903,91 239 230,95

0.05.02

Aporte Patronal al 

Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

433 354,52 1059875,47 952 599,82 299457,91 68 351,70

0.05.03

Aporte Patronal al Fondo 

de Capitalización Laboral 

3%

433 354,52 1059875,47 952 599,82 299457,91 68 351,70

1 SERVICIOS 598 029,24 91 212 628,15 17 964 587,75 5 263 251,91 2 094 325,35

1,01 ALQUILERES 0,00 1000000,00 10000000,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, 0,00 1000000,00 10000000,00 0,00 0,00

1,02 SERVICIOS BÁSICOS 0,00 0,00 1950000,00 4000000,00 2 000 000,00

1.02.01 Servicio de agua y 0,00 0,00 250000,00 600000,00 500 000,00

1.02.02 Servicio de energía 0,00 0,00 1000000,00 3000000,00 1 500 000,00

1.02.04 Servicio de 0,00 0,00 700000,00 400000,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y 

FINANCIEROS

0,00 1 250 000,00 200 000,00 300000,00 0,00

1.03.02 Publicidad y propaganda 0,00 500 000,00 0,00 300000,00 0,00

1.03.03 Impresión, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06 Comisiones y gastos por 0,00 750000,00 200 000,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y 

APOYO

0,00 66 000 000,00 0,00 0,00 0,00

0 REMUNERACIONES 36 448 004,14 89142592,66 80 119 995,36 25380055,98 5 756 580,20

1.04.01 Servicios médicos y de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.06 Servicios generales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión 0,00 66000000,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE 

TRANSPORTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.01 Transporte dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y 

OTRAS OBLIGACIONES

598 029,24 1462628,15 1 314 587,75 413251,91 94 325,35

1.06.01 Seguros 2,07% 598 029,24 1462628,15 1 314 587,75 413251,91 94 325,35

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de 

capacitación

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias 

y sociales

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y 

REPARACIÓN

0,00 20000000,00 4 000 000,00 550000,00 0,00

1.08.01 Mantenimiento de 

edificios y locales

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04 Mantenimiento y 

reparación de maquinaria 

y equipo de producción

0,00 2000000,00 550000,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

transporte

0,00 20000000,00 2 000 000,00 0,00 0,00

1.08.06 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

comunicación

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.08 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.99 Mantenimiento y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 1500000,00 500 000,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 1500000,00 500 000,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA II



 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 3 500 000,00 52 899 292,66 26 100 000,00 4400000,00 16 187 070,81

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y 

CONEXOS

500 000,00 40 000 000,00 10 600 000,00 2100000,00 200 000,00

2.01.01 Combustibles y 

lubricantes

0,00 40000000,00 9 000 000,00 600000,00 0,00

2.01.02 Productos farmacéuticos 

y medicinales 500000 0

0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y 

diluyentes

0,00 0,00 1000000,00 1000000,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 600000,00 500000,00 200 000,00

2,02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS 

AGROPECUARIOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.02 Productos agroforestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.03 Alimentos y bebidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES Y 

PRODUCTOS DE USO 

EN LA CONSTRUCCIÓN 

Y

MANTENIMIENTO

500000,00 0,00 10000000,00 0,00 13 687 070,81

2.03.01 Materiales y productos 

metálicos

0,00 0,00 0,00 0,00 2 500 000,00

2.03.02 Materiales y productos 

minerales y asfálticos

0,00 0,00 10000000,00 0,00 6 787 070,81

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00

2.03.04 Materiales y productos 

eléctricos, telefónicos y 

de cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00

2.03.06 Materiales y productos de 

plástico

500000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

0 REMUNERACIONES 36 448 004,14 89142592,66 80 119 995,36 25380055,98 5 756 580,20

2.03.99

Otros materiales y 

productos de uso en la 

construcción

0,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS 

Y ACCESORIOS

500000,00 8 899 292,66 1 000 000,00 0,00 800 000,00

2.04.01 Herramientas e 

instrumentos

500000,00 0,00 1000000,00 800 000,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 8899292,66 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

2 000 000,00 4 000 000,00 4500000,00 2300000,00 1 500 000,00

2.99.01 Utiles y materiales de 

oficina y cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, 

cartón e impresos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 1 000 000,00 2 000 000,00 2000000 800000,00 300 000,00

2.99.05 Utiles y materiales de 

limpieza

500000,00 500000,00 500000,00 0,00 1 000 000,00

2.99.06 Utiles y materiales de 

resguardo y seguridad

500 000,00 1 500 000,00 2000000,00 1500000,00 200 000,00

2.99.07 Utiles y materiales de 

cocina y comedor

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 250 000,00 1 100 000,00 500000,00 0,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y 

MOBILIARIO

0,00 250 000,00 1 100 000,00 500000,00 0,00

5.01.01 Maquinaria y equipo para 

la producción

0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 250000,00 100 000,00 0,00 0,00

5.01.04 Equipo y mobiliario de 

oficina

0,00 0,00 0,00 500000,00 0,00

5.01.05 Equipo y programas  de 

cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07

Equipo y mobiliario 

educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,99 BIENES DURADEROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.99.03 Bienes intangibles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES

0,00 9160000,00 0,00 0,00 0,00

6,03 PRESTACIONES 0,00 9160000,00 0,00 0,00 0,00

6.03.01 Prestaciones legales 0,00 9160000,00 0,00 0,00 0,00

40 546 033,37 242 664 513,47 125 284 583,11 35 543 307,90 24 037 976,36TOTAL 



C
O

D
IG

O

D
ES

C
R

IP
C

IO
N

M
ER

C
A

D
O

S 
Y

 

P
LA

ZA
S

ED
U

C
A

TI
V

O
S,

 

C
U

LT
U

R
A

LE
S 

Y
 

D
EP

O
R

T 
   

(C
U

LT
U

R
A

)

SE
R

V
IC

IO
S 

SO
C

IA
LE

S 

C
O

M
P

LE
M

EN
TA

R
IO

S

ES
TA

C
IO

N
A

M
IE

N
TO

 Y
 

TE
R

M
IN

A
LE

S

M
A

N
TE

N
IM

IE
N

TO
 E

D
IF

IC
IO

S

0 REMUNERACIONES 15 476 837,52 9593291,70 94 446 239,18 0,00 21 163 413,63

0,01 REMUNERACIONES 

BASICAS

8 679 581,00 6700487,31 64 841 473,84 0,00 13 210 173,06

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 8 679 581,00 6700487,31 13 705 431,63 0,00 13 210 173,06

0.01.03 Servicios Especiales 0,00 0,00 51136042,21 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES 

EVENTUALES

100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES 

SALARIALES

4 492 055,26 1525914,10 16 147 690,18 0,00 4 937 793,37

0.03.01 Retribución por años 

servidos

3 471 537,12 893347,65 7 526 984,28 0,00 3 542 311,41

0.03.02 Retribución al ejercicio 

liberal de la profesión

0,00 0,00 2 393 070,56 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 1 020 518,14 632566,45 6 227 635,34 0,00 1 395 481,96

0,04

CONTRIBUCIONES    

PATRONALES    AL    

DESARROLLO    Y    LA

SEGURIDAD SOCIAL

1 194 484,02 740398,91 7 289 249,05 0,00 1 633 367,24

0.04.01

Contribución Patronal al 

Seguro de Salud de la 

CC.SS. 9,25%

1 133 228,43 702429,73 6 915 441,40 0,00 1 549 604,81

0.04.05 Contribución Patronal al 

Banco Popular y de 

61 255,59 37969,17 373 807,64 0,00 83 762,42

0,05

CONTRIBUCIONES  

PATRONALES  A  FONDOS  

DE  PENSIONES  Y OTROS 

FONDOS DE 

CAPITALIZACION

1 010 717,24 626491,38 6 167 826,12 0,00 1 382 079,97

0.05.01
Contribución Patronal al 

Seguro de Pensiones de 
643 183,70 398676,34 3 924 980,26 0,00 879 505,43

0.05.02

Aporte Patronal al 

Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

183 766,77 113907,52 1 121 422,93 0,00 251 287,27

0.05.03

Aporte Patronal al Fondo 

de Capitalización Laboral 

3%

183 766,77 113907,52 1 121 422,93 0,00 251 287,27

1 SERVICIOS 37 699 642,34 19 157 192,38 9 947 563,64 0,00 20 396 776,43

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, 

equipo y mobiliario

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,02 SERVICIOS BÁSICOS 13900000,00 0,00 5000000,00 0,00 5 500 000,00

1.02.01 Servicio de agua y 

alcantarillado

10000000,00 0,00 2000000,00 0,00 2 000 000,00

1.02.02 Servicio de energía 

eléctrica

3500000,00 0,00 2000000,00 0,00 3 000 000,00

1.02.04 Servicio de 

telecomunicaciones

400000,00 0,00 1000000,00 0,00 500 000,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES 

Y FINANCIEROS

0,00 0,00 400 000,00 0,00 300 000,00

1.03.02 Publicidad y propaganda 0,00 0,00 200000,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, 

encuadernación y otros

0,00 0,00 200000,00 0,00 300 000,00

1.03.06 Comisiones y gastos por 

servicios financieros y 

comerciales

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y 

APOYO

15000000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA II



 

0 REMUNERACIONES 15 476 837,52 9593291,70 94 446 239,18 0,00 21 163 413,63

1.04.01 Servicios médicos y de 

laboratorio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.06 Servicios generales 15000000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

1.04.99 Otros servicios de gestión 

y apoyo

0,00 10000000,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE 

TRANSPORTE

0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00

1.05.01 Transporte dentro del 

país

0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y 

OTRAS OBLIGACIONES

253 598,15 157192,38 1 547 563,64 0,00 346 776,43

1.06.01 Seguros 2,07% 253 598,15 157192,38 1 547 563,64 0,00 346 776,43

1,07 CAPACITACION Y 

PROTOCOLO

0,00 9 000 000,00 500000,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de 

capacitación

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias 

y sociales

0,00 9 000 000,00 500000,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y 

REPARACIÓN

8 546 044,19 0,00 2 200 000,00 0,00 13 250 000,00

1.08.01 Mantenimiento de 

edificios y locales

8546044,19 0,00 2000000,00 0,00 3 000 000,00

1.08.04 Mantenimiento y 

reparación de 

maquinaria y equipo de 

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.06 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

comunicación

0,00 0,00 0,00 0,00 650 000,00

1.08.08

Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

cómputo y sistemas de

información

0,00 0,00 0,00 0,00 9 600 000,00

1.08.99 Mantenimiento y 

reparación de otros 

equipos

0,00 0,00 200000,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y 

SUMINISTROS

6 000 000,00 0,00 35 740 006,77 405000,00 1 500 000,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y 

CONEXOS

500 000,00 0,00 2 000 000,00 0,00 500 000,00

2.01.01 Combustibles y 

lubricantes

0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00

2.01.02 Productos farmacéuticos 

y medicinales
0 0 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y 

diluyentes

500000,00 0,00 1000000,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

2,02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS 

AGROPECUARIOS

0,00 0,00 24940006,77 0,00 0,00

2.02.02 Productos agroforestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.03 Alimentos y bebidas 0,00 24940006,77 0,00 0,00

2,03

MATERIALES Y 

PRODUCTOS DE USO EN LA 

CONSTRUCCIÓN Y

MANTENIMIENTO

2000000,00 0,00 2500000,00 405000,00 1 000 000,00

2.03.01 Materiales y productos 

metálicos

500000,00 0,00 500000,00 0,00 500 000,00

2.03.02 Materiales y productos 

minerales y asfálticos

500000,00 0,00 500000,00 405000,00 500 000,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04 Materiales y productos 

eléctricos, telefónicos y 

de cómputo

500000,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00

2.03.06 Materiales y productos 

de plástico

500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 REMUNERACIONES 15 476 837,52 9593291,70 94 446 239,18 0,00 21 163 413,63

2.03.99

Otros materiales y 

productos de uso en la 

construcción

0,00 0,00 500000,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, 

REPUESTOS Y ACCESORIOS

0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e 

instrumentos

0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

3 500 000,00 0,00 6000000,00 0,00 0,00

2.99.01 Utiles y materiales de 

oficina y cómputo

100000,00 0,00 2000000,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, 

cartón e impresos

100000,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 1 000 000,00 0,00 0 0,00 0,00

2.99.05 Utiles y materiales de 

limpieza

2000000,00 0,00 2000000,00 0,00 0,00

2.99.06 Utiles y materiales de 

resguardo y seguridad

300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.07 Utiles y materiales de 

cocina y comedor

0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y 

MOBILIARIO

0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00

5.01.01 Maquinaria y equipo para 

la producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.04 Equipo y mobiliario de 

oficina

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.05 Equipo y programas  de 

cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07

Equipo y mobiliario 

educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 2000000,00 0,00 0,00

5,99 BIENES DURADEROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.99.03 Bienes intangibles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6,03 PRESTACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.03.01 Prestaciones legales 0,00 0,00 0,00 0,00

59 176 479,86 28 750 484,08 142 133 809,59 405 000,00 43 060 190,06TOTAL 

PRESUPUES



 

C
O

D
IG

O

D
ES

C
R

IP
C

IO
N

SE
G

U
R

ID
A

D
 Y

 

V
IG

IL
A

N
C

IA
 E

N
 L

A
 

C
O

M
U

N
ID

A
D

P
R

O
TE

C
C

IÓ
N

 A
L 

M
ED

IO
 A

M
B

IE
N

TE

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 

U
R

B
A

N
O

A
TE

N
C

IO
N

 

EM
ER

G
EN

C
IA

S 

C
A

N
TO

N
A

LE
S

TO
TA

L 

P
R

ES
U

P
U

ES
TO

%

0 REMUNERACIONES 31 880 718,07 0,00 100 059 948,46 0,00 509 467 676,91 55%

0,01 REMUNERACIONES 

BASICAS

20 727 772,28 0,00 59 602 779,71 0,00 332 093 602,11

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 20 727 772,28 0,00 59 602 779,71 0,00 280 957 559,90

0.01.03 Servicios Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 51 136 042,21

0,02 REMUNERACIONES 

EVENTUALES

0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 8 300 000,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 8 300 000,00

0,03 REMUNERACIONES 

SALARIALES

6 610 454,50 0,00 24 200 230,01 0,00 96 583 841,02

0.03.01 Retribución por años 

servidos

777 291,46 0,00 14 496 348,67 0,00 53 752 446,65

0.03.02 Retribución al ejercicio 

liberal de la profesión

3 730 999,01 0,00 3 106 086,90 0,00 9 230 156,47

0.03.03 Decimotercer mes 2 102 164,03 0,00 6 597 794,43 0,00 33 601 237,90

0,04

CONTRIBUCIONES    

PATRONALES    AL    

DESARROLLO    Y    LA

SEGURIDAD SOCIAL

2 460 516,12 0,00 7 722 508,49 0,00 39 379 089,66 4%

0.04.01

Contribución Patronal al 

Seguro de Salud de la 

CC.SS. 9,25%

2 334 335,80 0,00 7 326 482,41 0,00 37 362 208,64

0.04.05 Contribución Patronal al 

Banco Popular y de 

Des.Comunal 0,5%

126 180,31 0,00 396 026,08 0,00 2 016 881,03

0,05

CONTRIBUCIONES  

PATRONALES  A  FONDOS  

DE  PENSIONES  Y OTROS 

FONDOS DE 

CAPITALIZACION

2 081 975,18 0,00 6 534 430,26 0,00 33 111 144,12

0.05.01

Contribución Patronal al 

Seguro de Pensiones de la 

CC.SS. 5,25%

1 324 893,29 0,00 4 158 273,80 0,00 21 009 857,96

0.05.02

Aporte Patronal al 

Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

378 540,94 0,00 1 188 078,23 0,00 6 050 643,08

0.05.03

Aporte Patronal al Fondo 

de Capitalización Laboral 

3%

378 540,94 0,00 1 188 078,23 0,00 6 050 643,08

1 SERVICIOS 2 622 386,50 8 200 000,00 12 311 382,45 5 000 000,00 232 467 766,13 25%

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 16 000 000,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, 

equipo y mobiliario

0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 16 000 000,00

1,02 SERVICIOS BÁSICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 32 350 000,00

1.02.01 Servicio de agua y 

alcantarillado

0,00 0,00 0,00 0,00 15 350 000,00

1.02.02 Servicio de energía 

eléctrica

0,00 0,00 0,00 0,00 14 000 000,00

1.02.04 Servicio de 

telecomunicaciones

0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y 

FINANCIEROS

400 000,00 3 700 000,00 750 000,00 0,00 7 300 000,00

1.03.02 Publicidad y propaganda 200 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 3 700 000,00

1.03.03 Impresión, 

encuadernación y otros

0,00 1 200 000,00 0,00 0,00 1 700 000,00

1.03.06 Comisiones y gastos por 

servicios financieros y 

comerciales

200 000,00 0,00 750 000,00 0,00 1 900 000,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y 

APOYO

0,00 2 500 000,00 3 421 834,49 0,00 97 921 834,49

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA II



0 REMUNERACIONES 31 880 718,07 0,00 100 059 948,46 0,00 509 467 676,91 55%

1.04.01 Servicios médicos y de 

laboratorio

0,00 2 500 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 3 421 834,49 0,00 3 421 834,49

1.04.06 Servicios generales 0,00 0,00 0,00 0,00 16 000 000,00

1.04.99 Otros servicios de gestión 

y apoyo

0,00 0,00 0,00 0,00 76 000 000,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE 

TRANSPORTE

0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 1 300 000,00

1.05.01 Transporte dentro del 

país

0,00 0,00 500 000,00 0,00 650 000,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 500 000,00 0,00 650 000,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y 

OTRAS OBLIGACIONES

522 386,50 0,00 1 639 547,96 0,00 8 349 887,45

1.06.01 Seguros 2,07% 522 386,50 0,00 1 639 547,96 0,00 8 349 887,45

1,07 CAPACITACION Y 

PROTOCOLO

700 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 12 200 000,00

1.07.01 Actividades de 

capacitación

500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

1.07.02 Actividades protocolarias 

y sociales

200 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 11 700 000,00

1,08 MANTENIMIENTO Y 

REPARACIÓN

1 000 000,00 0,00 5 000 000,00 0,00 54 546 044,19

1.08.01 Mantenimiento de 

edificios y locales

0,00 0,00 0,00 0,00 13 546 044,19

1.08.04 Mantenimiento y 

reparación de 

maquinaria y equipo de 

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 2 550 000,00

1.08.05 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

transporte

1 000 000,00 0,00 5 000 000,00 0,00 28 000 000,00

1.08.06 Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

comunicación

0,00 0,00 0,00 0,00 650 000,00

1.08.08

Mantenimiento y 

reparación de equipo de 

cómputo y sistemas de

información

0,00 0,00 0,00 0,00 9 600 000,00

1.08.99 Mantenimiento y 

reparación de otros 

equipos

0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 500 000,00 0,00 2 500 000,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 500 000,00 0,00 2 500 000,00

2 MATERIALES Y 

SUMINISTROS

4 500 000,00 6 150 000,00 5 780 000,00 0,00 163 161 370,24 18%

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y 

CONEXOS

2 000 000,00 650 000,00 5 500 000,00 0,00 64 550 000,00

2.01.01 Combustibles y 

lubricantes

2 000 000,00 0,00 5 500 000,00 0,00 58 100 000,00

2.01.02 Productos farmacéuticos 

y medicinales

0,00 0,00 500 000,00

2.01.04 Tintas, pinturas y 

diluyentes

0,00 0,00 0,00 0,00 3 500 000,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 650 000,00 0,00 0,00 2 450 000,00

2,02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS 

AGROPECUARIOS

0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 25 940 006,77

2.02.02 Productos agroforestales 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.02.03 Alimentos y bebidas 0,00 0,00 0,00 0,00 24 940 006,77

2,03

MATERIALES Y 

PRODUCTOS DE USO EN LA 

CONSTRUCCIÓN Y

MANTENIMIENTO

0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 33 092 070,81

2.03.01 Materiales y productos 

metálicos

0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 5 000 000,00

2.03.02 Materiales y productos 

minerales y asfálticos

0,00 0,00 0,00 0,00 18 692 070,81

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00

2.03.04 Materiales y productos 

eléctricos, telefónicos y 

de cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00 3 500 000,00

2.03.06 Materiales y productos 

de plástico

0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 2 100 000,00



0 REMUNERACIONES 31 880 718,07 0,00 100 059 948,46 0,00 509 467 676,91 55%

2.03.99

Otros materiales y 

productos de uso en la 

construcción

0,00 0,00 0,00 0,00 1 300 000,00

2,04 HERRAMIENTAS, 

REPUESTOS Y ACCESORIOS

0,00 500 000,00 280 000,00 0,00 12 279 292,66

2.04.01 Herramientas e 

instrumentos

0,00 500 000,00 0,00 0,00 3 100 000,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 280 000,00 0,00 9 179 292,66

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

2 500 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 27 300 000,00

2.99.01 Utiles y materiales de 

oficina y cómputo

0,00 0,00 0,00 0,00 2 100 000,00

2.99.03 Productos de papel, 

cartón e impresos

0,00 0,00 0,00 0,00 1 100 000,00

2.99.04 Textiles y vestuario 500 000,00 500 000,00 0,00 8 100 000,00

2.99.05 Utiles y materiales de 

limpieza

0,00 0,00 0,00 0,00 6 500 000,00

2.99.06 Utiles y materiales de 

resguardo y seguridad

2 000 000,00 500 000,00 0,00 0,00 8 500 000,00

2.99.07 Utiles y materiales de 

cocina y comedor

0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

5 BIENES DURADEROS 2 500 000,00 1 000 000,00 3 150 000,00 0,00 10 500 000,00 1%

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y 

MOBILIARIO

2 500 000,00 1 000 000,00 1 550 000,00 0,00 8 900 000,00

5.01.01 Maquinaria y equipo para 

la producción

0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

5.01.03 Equipo de comunicación 1 500 000,00 0,00 250 000,00 0,00 2 100 000,00

5.01.04 Equipo y mobiliario de 

oficina

0,00 1 000 000,00 300 000,00 0,00 1 800 000,00

5.01.05 Equipo y programas  de 

cómputo

1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 2 000 000,00

5.01.07

Equipo y mobiliario 

educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00

5,99 BIENES DURADEROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00

5.99.03 Bienes intangibles 0,00 0,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00

6 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES

0,00 0,00 0,00 0,00 9 160 000,00 0%

6,03 PRESTACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 9 160 000,00

6.03.01 Prestaciones legales 0,00 0,00 0,00 0,00 9 160 000,00

41 503 104,57 15 350 000,00 121 301 330,91 5 000 000,00 924 756 813,27 99%TOTAL 



 

CODIGO DESCRIPCION UTGV

Cunetas Invu el 

Vainilla Santa 

Eulalia, Código 2-

05-127

Asfaltado Calle 

Salas, Barrio 

Jesús, Código 2-

05-134

Bacheo Calle 

Cuadrante de bar 

Cos a Leao, Río 

Grande, Código 2-

05-052

Asfaltado Calle 

los Calabazos, 

Barrio Jesús, 

Código 2-05-

099

Entrada Principal 

Vistas Atenas, 

Barrio Jesús, 

Código 2-05-

078

0 REMUNERACIONES 194 004 704,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 121 791 039,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 64 826 237,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 56 964 802,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 5 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 5 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 39 321 104,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 22 025 818,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 4 502 922,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 12 792 362,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

14 973 053,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
14 205 204,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

767 848,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

12 669 506,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

8 062 413,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

2 303 546,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

2 303 546,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 SERVICIOS 98 330 570,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,01 ALQUILERES 43 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 43 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 980 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 230 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
750 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

7 900 570,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 7 900 570,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 41 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

5.03.02.01                     5.03.02.02                     5.03.02.03                     5.03.02.04                     5.03.02.05                     



 



 

CODIGO DESCRIPCION UTGV

Cunetas Invu el 

Vainilla Santa 

Eulalia, Código 2-

05-127

Asfaltado Calle 

Salas, Barrio 

Jesús, Código 2-

05-134

Bacheo Calle 

Cuadrante de bar 

Cos a Leao, Río 

Grande, Código 2-

05-052

Asfaltado Calle 

los Calabazos, 

Barrio Jesús, 

Código 2-05-

099

Entrada Principal 

Vistas Atenas, 

Barrio Jesús, 

Código 2-05-

078

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

19 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 152 550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 43 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 40 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

80 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 1 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 75 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 24 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.04.01 Herramientas e instrumentos 4 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

4 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 1 500 000,00 4 250 000,00 7 500 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00 10 000 000,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 4 250 000,00 7 500 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00 10 000 000,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 4 250 000,00 7 500 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00 10 000 000,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 446 385 275,08 4 250 000,00 7 500 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00 10 000 000,00



 

CODIGO DESCRIPCION

Asfaltado Calle 

Arguedas, Santa 

Eulalia, Código 2-

05-

120

Muro de 

Retención y 

Mantenimiento 

Calle Alto del 

Monte, Código 2-

05-021

Cunetas del 

puente  Alto 

Lopez hacia la 

Plaza de Barrio 

San José Sur, 

Código 2-05- 013

Calle San 

Francisco, 

Atenas, Código 2-

05-

050

Calle Tilapias, 

Barrio San Jose, 

Código 2- 05-049

Muros y Detalles 

Calle Bajo Cacao, 

Barrio Mercedes, 

Código 2-

05-114

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

                                                                                          5.03.02.07          5.03.02.08             5.03.02.09        5.03.02.10          5.03.02.11            5.03.02.12



 
 

 

 

 

 

 

CODIGO DESCRIPCION

Asfaltado Calle 

Arguedas, Santa 

Eulalia, Código 2-

05-

120

Muro de 

Retención y 

Mantenimiento 

Calle Alto del 

Monte, Código 2-

05-021

Cunetas del 

puente  Alto 

Lopez hacia la 

Plaza de Barrio 

San José Sur, 

Código 2-05- 013

Calle San 

Francisco, 

Atenas, Código 2-

05-

050

Calle Tilapias, 

Barrio San Jose, 

Código 2- 05-049

Muros y Detalles 

Calle Bajo Cacao, 

Barrio Mercedes, 

Código 2-

05-114

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 7 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 10 000 000,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

0,00 7 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 10 000 000,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 0,00 7 000 000,00 1 300 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 7 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 7 000 000,00 0,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 7 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 7 000 000,00 0,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 7 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 7 000 000,00 0,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 7 000 000,00 7 000 000,00 2 000 000,00 8 000 000,00 7 000 000,00 10 000 000,00



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CODIGO DESCRIPCION

Entubado Calle la 

Presa y Cuentas 

Atenas, Código 2-

05-

011

Mantenimiento 

Bacheo Calle 

Santa Lucia, 

Atenas, 2-05-

050

Asfaltado Calle 

Bajo Torunes, 

siguiendo el 

actual por 

Candelaria, Barrio 

San Jose, Código 

2-05-112

Asfaltado y 

Cunetas Puente 

Calle Boquerón y 

Final de calle con 

la 27 Atenas, 

Código 2-05-

001

Asfaltado por 

etapas Calle 

Principal San 

Isidro, Código 2-

05-

006

Calle Positos, 

San Isidro, 

Código 2-05-

037

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

                                                                                           5.03.02.13          5.03.02.14            5.03.02.15           5.03.02.16            5.03.02.17              5.03.02.18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

CODIGO DESCRIPCION

Entubado Calle la 

Presa y Cuentas 

Atenas, Código 2-

05-

011

Mantenimiento 

Bacheo Calle 

Santa Lucia, 

Atenas, 2-05-

050

Asfaltado Calle 

Bajo Torunes, 

siguiendo el 

actual por 

Candelaria, Barrio 

San Jose, Código 

2-05-112

Asfaltado y 

Cunetas Puente 

Calle Boquerón y 

Final de calle con 

la 27 Atenas, 

Código 2-05-

001

Asfaltado por 

etapas Calle 

Principal San 

Isidro, Código 2-

05-

006

Calle Positos, 

San Isidro, 

Código 2-05-

037

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 3 500 000,00 12 000 000,00 9 500 000,00 20 000 000,00 7 000 000,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 3 500 000,00 12 000 000,00 9 500 000,00 20 000 000,00 7 000 000,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 3 500 000,00 12 000 000,00 9 500 000,00 20 000 000,00 7 000 000,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 10 000 000,00 3 500 000,00 12 000 000,00 9 500 000,00 20 000 000,00 7 000 000,00



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.03.02.19 5.03.02.20 5.03.02.21 5.03.02.22 5.03.02.23 5.03.02.24

CODIGO DESCRIPCION

Concretos 

laterales Calle 

Cascajal, Barrio 

San Jose, Código 

2- 05-025

Lastre y pasos de 

agua Calle Iras, 

San Isidro, 

Código 2-05-

023

Cunetas Calle 

Búfalos, Zona 

Asfaltada, Río 

Grande

Asfaltado Calle 

Rojas, Costado 

Plaza de deportes 

Barrio Mercedes

Asfaltado de 

cuesta Iglesia a 

Cementerio, 

Escobal

Asfaltado de 

Calle Guacalillo, 

conocida como 

Calle Marín, 

Barrio Jesús

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

MUNICIPALIDAD DE ATENAS



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CODIGO DESCRIPCION

Concretos 

laterales Calle 

Cascajal, Barrio 

San Jose, Código 

2- 05-025

Lastre y pasos de 

agua Calle Iras, 

San Isidro, 

Código 2-05-

023

Cunetas Calle 

Búfalos, Zona 

Asfaltada, Río 

Grande

Asfaltado Calle 

Rojas, Costado 

Plaza de deportes 

Barrio Mercedes

Asfaltado de 

cuesta Iglesia a 

Cementerio, 

Escobal

Asfaltado de 

Calle Guacalillo, 

conocida como 

Calle Marín, 

Barrio Jesús

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 3 650 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

3 650 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 3 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 0,00 5 000 000,00 7 900 000,00 3 500 000,00 5 000 000,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 0,00 5 000 000,00 7 900 000,00 3 500 000,00 5 000 000,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 0,00 5 000 000,00 7 900 000,00 3 500 000,00 5 000 000,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 3 650 000,00 6 000 000,00 5 000 000,00 7 900 000,00 3 500 000,00 5 000 000,00



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.03.02.25 5.03.02.26 5.03.02.27 5.03.02.28 5.03.02.29 5.03.02.30

CODIGO DESCRIPCION

Recarpeteo la 

Puebla, Calle el 

Vainilla, Barrio 

San Jose

Asfaltado Calle 

Rodeo, Barrio 

Mercedes Asfaltado Calle el 

Yugo, Barrio San 

Jose

Conformado y 

lastreado Calle 

Mesie, Río 

Grande

Calle Balsa, 

Marginal desde el 

Puente Nuevo 

hasta Cuadrantes 

Balsa, Río 

Grande

Calle Vainilla, 

desde entronque 

con la principal, 

hasta el puente 

nuevo Santa 

Eulalia

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III



 

CODIGO DESCRIPCION

Recarpeteo la 

Puebla, Calle el 

Vainilla, Barrio 

San Jose

Asfaltado Calle 

Rodeo, Barrio 

Mercedes Asfaltado Calle el 

Yugo, Barrio San 

Jose

Conformado y 

lastreado Calle 

Mesie, Río 

Grande

Calle Balsa, 

Marginal desde el 

Puente Nuevo 

hasta Cuadrantes 

Balsa, Río 

Grande

Calle Vainilla, 

desde entronque 

con la principal, 

hasta el puente 

nuevo Santa 

Eulalia

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 13 000 000,00 5 500 000,00 3 800 000,00 6 500 000,00 9 000 000,00 10 500 000,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 13 000 000,00 5 500 000,00 3 800 000,00 6 500 000,00 9 000 000,00 10 500 000,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 13 000 000,00 5 500 000,00 3 800 000,00 6 500 000,00 9 000 000,00 10 500 000,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 13 000 000,00 5 500 000,00 3 800 000,00 6 500 000,00 9 000 000,00 10 500 000,00



 



 

CODIGO DESCRIPCION

Pa so de  a gua  y 

a sfa lta do Ca lle  la  

Troyka ,  Sa nta  

Eula lia

Ac e ra s y Cune ta s 

Ca lle  Mimi,  Ba rrio 

Me rc e de s

Asfa lta do Ca lle  

Esc oba l- Ba rroe ta ,  

Distrito Esc oba l

Asfa lta do Ca lle  

Billo Roja s,  Ba rrio 

Je sús,  Código 2 -

0 5 - 15 7

Dire c c ión Té c nic a  

y Estudios

Adquisic ión de  

ve híc ulo 

(Proye c tos pa ra  e l 

de sa rrollo por 

se rvic ios 

Re c ole c c ión de  

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 49 088 112,29 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 21 454 712,64 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 21 454 712,64 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 20 639 130,51 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 11 180 354,71 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 6 221 983,47 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 3 236 792,33 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 3 788 562,45 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 3 594 277,20 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 194 285,25 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 0,00 0,00 3 205 706,69 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la 

CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 2 039 995,17 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones

Complementarias 1,5% 0,00 0,00 0,00 0,00 582 855,76 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 3% 0,00 0,00 0,00 0,00 582 855,76 0,00

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1 037 483,26 0,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 0,00 0,00 1 037 483,26 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 1 037 483,26 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO  O RDINARIO   PARA EL PERIO DO  2022

DETALLE PO R O BJETO  DEL GASTO  PRO GRAMA III

                                                                                                                     5 .0 3 .0 2 .3 1               5 .0 3 .0 2 .3 2               5 .0 3 .0 2 .3 3              5 .0 3 .0 2 .3 4                5 .0 3 .0 6 .0 1                5 .0 3 .0 6 .0 2



 

CODIGO DESCRIPCION

Paso de agua y 

asfaltado Calle 

la Troyka, Santa 

Eulalia

Aceras y 

Cunetas Calle 

Mimi, Barrio 

Mercedes

Asfaltado Calle 

Escobal-

Barroeta, 

Distrito Escobal

Asfaltado Calle 

Billo Rojas, 

Barrio Jesús, 

Código 2-05-157

Dirección 

Técnica y 

Estudios

Adquisición de 

vehículo 

(Proyectos para 

el desarrollo 

por servicios 

Recolección de 

Basura)

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 2 849 867,94 0,00 0,00 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

0,00 2 849 867,94 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 0,00 2 849 867,94 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 12 462 731,95 0,00 10 000 000,00 6 500 000,00 0,00 30 333 064,18

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 333 064,18

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 333 064,18

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 12 462 731,95 0,00 10 000 000,00 6 500 000,00 0,00 0,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 12 462 731,95 0,00 10 000 000,00 6 500 000,00 0,00 0,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 12 462 731,95 2 849 867,94 10 000 000,00 6 500 000,00 50 125 595,55 30 333 064,18



 
 

CODIGO DESCRIPCION

Proyecto para el 

desarrollo por 

servicios de Aseo 

de Vías

Proyecto para el 

desarrollo por 

servicios de 

Mercado

Proyecto para el 

desarrollo por 

servicios de 

Cementerio

Proyecto para el 

desarrollo por 

servicios de 

Parque

Feria de 

Seguridad Vial
Plan Regulador

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO 

Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     FONDOS     

DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE CAPITALIZACION
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la 

CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 

3%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022
DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

                                                                                                                          5 .0 3 .0 6 .0 3                5 .0 3 .0 6 .0 4                  5 .0 3 .0 6 .0 5                     5 .0 3 .0 6 .0 6                      5 .0 3 .0 6 .0 7               5 .0 3 .0 6 .0 8



CODIGO DESCRIPCION

Proyecto para 

el desarrollo 

por servicios de 

Aseo de Vías

Proyecto para 

el desarrollo 

por servicios de 

Mercado

Proyecto para 

el desarrollo 

por servicios de 

Cementerio

Proyecto para el 

desarrollo por 

servicios de 

Parque

Feria de 

Seguridad Vial

Plan 

Regulador

1 SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500 000,00 22 000 000,00

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 000 000,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 000 000,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500 000,00 0,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500 000,00 0,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de

producción

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 4 842 058,78 0,00 3 448 119,02 2 504 747,04 0,00 0,00

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

4 000 000,00 0,00 3 448 119,02 2 504 747,04 0,00 0,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 1 000 000,00 0,00 1 500 000,00 1 004 747,04 0,00

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 3 000 000,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00

2.03.03 Madera y sus derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 0,00 448 119,02 0,00 0,00

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 842 058,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01 Herramientas e instrumentos 842 058,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 5 272 059,98 12 000 000,00 500 000,00 0,00 0,00

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 5 272 059,98 12 000 000,00 0,00 0,00 0,00

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 5 272 059,98 12 000 000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESUPUESTO 4 842 058,78 5 272 059,98 15 448 119,02 3 004 747,04 4 500 000,00 22 000 000,00



 

CODIGO DESCRIPCION

Mantenimiento y 

Construcción de 

Aceras
Techado Cruz 

Roja

TOTAL 

PRESUPUEST

O

0 REMUNERACIONES 0,00 0,00 243 092 816,76 28%

0,01 REMUNERACIONES BASICAS 0,00 0,00 143 245 752,04

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 0,00 0,00 86 280 949,80

0.01.02 Jornales 0,00 0,00 56 964 802,24

0,02 REMUNERACIONES EVENTUALES 0,00 0,00 5 250 000,00

0.02.01 Tiempo extraordinario 0,00 0,00 5 250 000,00

0,03 REMUNERACIONES SALARIALES 0,00 0,00 59 960 234,98

0.03.01 Retribución por años servidos 0,00 0,00 33 206 173,52

0.03.02 Retribución al ejercicio liberal de la profesión 0,00 0,00 10 724 906,36

0.03.03 Decimotercer mes 0,00 0,00 16 029 155,10

0,04

CONTRIBUCIONES PATRONALES AL 

DESARROLLO Y LA

SEGURIDAD SOCIAL

0,00 0,00 18 761 616,11

0.04.01
Contribución Patronal al Seguro de Salud de la 

CC.SS.14%
0,00 0,00 17 799 481,95

0.04.05

Contribución Patronal al Banco Popular y de 

Des.Comunal

0,50%

0,00 0,00 962 134,16

0,05

CONTRIBUCIONES     PATRONALES     A     

FONDOS     DE

PENSIONES Y OTROS FONDOS DE 

CAPITALIZACION

0,00 0,00 15 875 213,63

0.05.01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de 

la CC.SS.

5,25%

0,00 0,00 10 102 408,68

0.05.02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 

Pensiones

Complementarias 1,5%

0,00 0,00 2 886 402,48

0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización 

Laboral 3%

0,00 0,00 2 886 402,48

1 SERVICIOS 0,00 0,00 125 868 053,88 14%

1,01 ALQUILERES 0,00 0,00 43 000 000,00

1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 0,00 43 000 000,00

1,03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 0,00 980 000,00

1.03.03 Impresión, encuadernación y otros 0,00 0,00 230 000,00

1.03.06
Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales
0,00 0,00 750 000,00

1,04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0,00 0,00 25 000 000,00

1.04.03 Servicios de ingeniería 0,00 0,00 3 000 000,00

1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo 0,00 0,00 22 000 000,00

1,05 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 0,00 0,00 150 000,00

1.05.02 Viáticos dentro del país 0,00 0,00 150 000,00

1,06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS 

OBLIGACIONES

0,00 0,00 8 938 053,88

1.06.01 Seguros 0,00 0,00 8 938 053,88

1,07 CAPACITACION Y PROTOCOLO 0,00 0,00 5 100 000,00

1.07.01 Actividades de capacitación 0,00 0,00 400 000,00

1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 0,00 4 700 000,00

1,08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 0,00 41 500 000,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

PRESUPUESTO ORDINARIO  PARA EL PERIODO 2022

DETALLE POR OBJETO DEL GASTO PROGRAMA III

                                                   5.03.06.09                     5.03.06.10



 

 
 

CODIGO DESCRIPCION

Mantenimiento 

y Construcción 

de Aceras
Techado Cruz 

Roja

TOTAL 

PRESUPUESTO

1.08.03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 0,00 0,00 2 500 000,00

1.08.04 Mantenimiento y reparación de maquinaria y 

equipo de
0,00 0,00 20 000 000,00

1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte

0,00 0,00 19 000 000,00

1,09 IMPUESTOS 0,00 0,00 1 200 000,00

1.09.99 Otros impuestos 0,00 0,00 1 200 000,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 39 700 000,00 3 000 000,00 247 544 792,78 28%

2,01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 0,00 43 400 000,00

2.01.01 Combustibles y lubricantes 0,00 0,00 40 000 000,00

2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 0,00 3 000 000,00

2.01.99 Otros productos químicos 0,00 0,00 400 000,00

2,03

MATERIALES     Y     PRODUCTOS     DE     

USO     EN     LA

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO

39 700 000,00 3 000 000,00 174 852 734,00

2.03.01 Materiales y productos metálicos 8 000 000,00 3 000 000,00 17 104 747,04

2.03.02 Materiales y productos minerales y asfálticos 25 000 000,00 0,00 144 149 867,94

2.03.03 Madera y sus derivados 6 700 000,00 0,00 12 550 000,00

2.03.04
Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo
0,00 1 048 119,02

2,04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 0,00 0,00 25 142 058,78

2.04.01 Herramientas e instrumentos 0,00 0,00 5 142 058,78

2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 0,00 20 000 000,00

2,99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS 

DIVERSOS

0,00 0,00 4 150 000,00

2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 0,00 800 000,00

2.99.03 Productos de papel, cartón e impresos 0,00 0,00 100 000,00

2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 0,00 2 000 000,00

2.99.05 Útiles y materiales de limpieza 0,00 0,00 250 000,00

2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 0,00 1 000 000,00

5 BIENES DURADEROS 0,00 0,00 253 017 856,12 29%

5,01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0,00 0,00 32 333 064,18

5.01.02 Equipo de transporte 0,00 0,00 30 333 064,18

5.01.03 Equipo de comunicación 0,00 0,00 1 500 000,00

5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo

0,00 0,00 500 000,00

5,02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 0,00 220 684 791,93

5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 0,00 203 412 731,95

5.02.99 Otras construcciones,  adicciones y mejoras 0,00 0,00 17 272 059,98

TOTAL PRESUPUESTO 39 700 000,00 3 000 000,00 869 523 519,53 100%



 

INGRESO MONTO APLICACIÓN MONTO

Program

a

Act/Serv/ Grupo Proyecto

1.1.2.1.01.00.0.0.000 Impuesto de bienes 

inmuebles, Ley 7729

794 000 000,00 I 01 Administración 79 400 000,00

I 04 O.N.T. 7 940 000,00

I 04 Registro Nacional 23 820 000,00

I 04 Juntas de Educación 10% 79 400 000,00

I 04 Comité de Deportes 4% 69 429 888,27

I 04 Pensiones no contributivas 4 400 000,00

I 04
Aporte Consejo de Rehabilitación y

Educación Especial 0.5%

8 678 736,03

I 04 FEDOMA 5 207 241,62

I 04 Reintegro y devoluciones 1 000 000,00

II 01 Aseo de vias 1 809 563,16

II 02 Recolección de Basura 0,00

II 03 Caminos y Calles 113 787 240,31

II 04 Cementerio 7 958 355,72

II 05 Parques obras y ornato 0,00

II 07 Mercado, Plazas y Ferias 0,00

II 09 Educativos, culturales y deportivos 26 824 756,59

II 10 Servicios Sociales Complementarios 24 233 809,59

II 17 Mantenimiento de Edificios 43 060 190,06

II 23
Seguridad y Vigilancia en la 

Comunidad

41 503 104,57

II 25 Proteccion al medio ambiente 14 420 187,62

II 26 Desarrollo Urbano 121 301 330,91

II 28 Atención de Emergencias 5 000 000,00

CODIGO           

SEGÚN 

CLASIFICADOR      DE 

INGRESOS

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

CUADRO No. 1

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS (Libres y específicos)



 

III 06 01 Dirección Técnica y 

Estudios

50 125 595,55

III 06 08 Plan Regulador 22 000 000,00

III 06 09
Mantenimiento y 

Construcción de Aceras

39 700 000,00

III 06 10 Techado Cruz Roja 3 000 000,00

794 000 000,00

1.1.2.4.00.00.0.0.000

Impuesto sobre los traspasos 

de Bienes

Inmuebles

40 444 329,24 I 01 Adminstración 40 444 329,24

40 444 329,24

1.1.9.1.00.00.0.0.000

Timbres Municipales( por 

hipotecas y cédulas

hipotecarias)

26 547 118,62 I 01 Administración 26 547 118,62

26 547 118,62

1.1.3.2.01.05.0.0.000 Impuestos específicos sobre 

la construcción

74 684 848,27 I 01 Administración General 74 684 848,27

74 684 848,27

1.1.3.3.01.02.0.0.000 Patentes Municipales 207 657 243,28 I 01 Administración General 207 657 243,28

207 657 243,28

1.1.3.3.01.05.1.0.000 Patentes de licores 38 867 552,33 I 01 Administración General 38 867 552,33

38 867 552,33

1.1.9.1.02.00.0.0.000 Timbre Proparques 

Nacionales

3 443 749,57 I 04 CONAGEBIO 344 374,96

I 04 Fondo Parques 

Nacionales

2 169 562,23

II 25 Protección al Medio 

Ambiente

929 812,38

3 443 749,57

1.3.1.2.04.01.0.0.000 Alquiler de Edificios e 

Instalaciones

52 720 599,82 II 07 Mercados, Plazas y 

Ferias

42 176 479,86

III 06 04 Mejoras Mercado 

Municipal

5 272 059,98

Administración General 5 272 059,98

52 720 599,82

Agua del Mercado 17 000 000,00 II 07 Mercado 17 000 000,00

1.3.1.2.05.04.1.0.000 Servicio de recolección de 

basura

303 330 641,83 I 01 Administración General 30 333 064,18

III 06 02

Proyectos para el 

desarrollo por servicios

Recolección de Basura

30 333 064,18

II 02 Recolección de basura 242 664 513,46

303 330 641,83

1.3.1.2.05.03.0.0.000 Servicios de cementerio 34 481 190,22 II 04 Servicio de Cementerio 27 584 952,18

III 06 05

Proyectos para el 

desarrollo por servicios

Cementerio

3 448 119,02

I 01 Administración General 3 448 119,02

34 481 190,22

1.3.2.3.02.00.0.0.000

Intereses sobre cuentas 

corrientes y otros

dépositos en Bancos 

Estatales

10 044 715,92 I 01 Administración 10 044 715,92

10 044 715,92

1.3.1.2.05.04.2.0.000
Servicios de aseo de vías y 

sitios públicos
48 420 587,77 II 01

Servicio de Limpieza de 

Vías y sitios

públicos

38 736 470,22

III 06 03

Proyectos para el 

desarrollo por servicios

Aseo de Vias

4 842 058,78

I 01 Administración General 4 842 058,78

48 420 587,77

1.3.1.2.05.04.4.0.000
Mantenimiento de parques y 

obras de ornato
30 047 470,45 II 05

Servicio de Parques y 

Obras de Ornato
24 037 976,36

III 06 06

Proyectos para el 

desarrollo por servicios

Parques y obras de ornato
3 004 747,05

I 01 Adminstración General 3 004 747,05

30 047 470,45



 

Derechos de 

estacionamientos y 

terminales

450 000,00 II 11 Estacionamientos y 

terminales

405 000,00

Adminstración General 45 000,00

450 000,00

Derechos de Cementerio 12 000 000,00 III 06 05

Proyectos para el 

desarrollo por servicios

Cementerio

12 000 000,00

12 000 000,00

1.3.3.1.00.00.0.0.000 Multas y sanciones 3 273 607,36 I 02 Adminstración General 3 273 607,36

3 273 607,36

1.3.4.1.00.00.0.0.000

Intereses moratorios por 

atraso en pago de

impuesto

32 238 410,15 I 01 Adminstración General 32 238 410,15

32 238 410,15

1.3.4.2.00.00.0.0.000

Intereses moratorios por 

atraso en pago de

bienes y servicios

16 912 732,97 I 01 Adminstración General 16 912 732,97

16 912 732,97

1.3.9.9.02.00.0.0.000 Otros ingresos en efectivo 6 182 408,96 I 01 Adminstración General 6 182 408,96

6 182 408,96

1.4.1.3.01.00.0.0.000 IFAM Licores Nacionales y 

Extranjeros

9 758 049,58 II 03 Calles y caminos 9 758 049,58

9 758 049,58

1.4.1.3.02.00.0.0.000 IFAM Ley 6909 1 739 293,22 II 03 Calles y caminos 1 739 293,22

1 739 293,22

Transferencia del Ministerio 

de Cultura Juventud y 

Deportes (Cómite de la 

Persona Joven)

1 925 727,49

II 09

Educativos, culturalesy 

deportivos 1 925 727,49

1 925 727,49

2.4.1.1.01.00.0.0.000 Ley de Simplificación 

Tributaria - Ley 8114

695 797 874,97 III 02 01 Unidad Técnica de 

Gestión Víal

446 385 275,08

III 02 02

Cunetas Invu el Vainilla 

Santa Eulalia,

Código 2-05-127

4 250 000,00

III 02 03

Asfaltado Calle Salas, 

Barrio Jesús,

Código 2-05-134

7 500 000,00

III 02 04

Bacheo Calle Cuadrante 

de bar Cos a

Leao, Río Grande, Código 

2-05-052

4 500 000,00

III 02 05

Asfaltado Calle los 

Calabazos, Barrio

Jesús, Código 2-05-099

4 500 000,00

III 02 06

Entrada Principal Vistas 

Atenas, Barrio

Jesús, Código 2-05-078

10 000 000,00

III 02 07

Asfaltado Calle Arguedas, 

Santa Eulalia,

Código 2-05-120

7 000 000,00

III 02 08

Muro de Retención y 

Mantenimiento Calle

Alto del Monte, Código 2-

05-021

7 000 000,00

III 02 09

Cunetas del puente Alto 

Lopez hacia la Plaza de 

Barrio San José Sur, 

Código 2-

05-013 2 000 000,00

III 02 10

Calle San Francisco, 

Atenas, Código 2-05-

050

8 000 000,00

III 02 11

Calle Tilapias, Barrio San 

Jose, Código 2-

05-049

7 000 000,00

III 02 12

Muros y Detalles Calle 

Bajo Cacao, Barrio

Mercedes, Código 2-05-

114

10 000 000,00

III 02 13

Entubado Calle la Presa y 

Cuentas

Atenas, Código 2-05-011

10 000 000,00

III 02 14

Mantenimiento Bacheo 

Calle Santa Lucia,

Atenas, 2-05-050

3 500 000,00

III 02 15

Asfaltado Calle Bajo 

Torunes, siguiendo

el actual por Candelaria, 

Barrio San Jose, Código 2-

05-112 12 000 000,00

III 02 16

Asfaltado y Cunetas 

Puente Calle Boquerón y 

Final de calle con la 27

Atenas, Código 2-05-001 9 500 000,00

III 02 17

Asfaltado por etapas Calle 

Principal San

Isidro, Código 2-05-006

20 000 000,00

III 02 18

Calle Positos, San Isidro, 

Código 2-05-

037

7 000 000,00

III 02 19

Concretos laterales Calle 

Cascajal, Barrio

San Jose, Código 2-05-

025

3 650 000,00

III 02 20

Lastre y pasos de agua 

Calle Iras, San

Isidro, Código 2-05-023

6 000 000,00

III 02 21

Cunetas Calle Búfalos, 

Zona Asfaltada,

Río Grande

5 000 000,00

III 02 22

Asfaltado Calle Rojas, 

Costado Plaza de

deportes Barrio Mercedes

7 900 000,00

III 02 23

Asfaltado de cuesta 

Iglesia a Cementerio,

Escobal

3 500 000,00

III 02 24

Asfaltado de Calle 

Guacalillo, conocida como 

Calle Marín, Barrio Jesús
5 000 000,00

III 02 25

Recarpeteo la Puebla, 

Calle el Vainilla,

Barrio San Jose

13 000 000,00

III 02 26
Asfaltado Calle Rodeo, 

Barrio Mercedes
5 500 000,00



 

III 02 27
Asfaltado Calle el Yugo, 

Barrio San Jose
3 800 000,00

III 02 28

Conformado y lastreado 

Calle Mesie, Río

Grande

6 500 000,00

III 02 29

Calle Balsa, Marginal 

desde el Puente

Nuevo hasta Cuadrantes 

Balsa, Río Grande 9 000 000,00

III 02 30

Calle Vainilla, desde 

entronque con la

principal, hasta el puente 

nuevo Santa Eulalia 10 500 000,00

III 02 31

Paso de agua y asfaltado 

Calle la Troyka,

Santa Eulalia

12 462 731,95

III 02 32

Aceras y Cunetas Calle 

Mimi, Barrio

Mercedes

2 849 867,94

III 02 33

Asfaltado Calle Escobal-

Barroeta, Distrito

Escobal

10 000 000,00

III 02 34

Asfaltado Calle Billo 

Rojas, Barrio Jesús,

Código 2-05-157

6 500 000,00

III 06 07 Feria de Seguridad Vial 4 500 000,00

695 797 874,97

2.4.1.2.01.00.0.0.000 Transferencia IMAS Red de 

Cuido

117 900 000,00 II 10 Servicios Sociales 

Complementarios

117 900 000,00

117 900 000,00

……………..

2 579 868 152,02 2 579 868 152,02

(1) No incluye recursos para pago de remuneraciones, prestaciones legales, incapacidades, indemnizaciones salariales ni seguro de 

Yo Jorge Antonio Rodriguez Montero, cédula 1-1146-0854,  hago constar que los datos suministrados anteriormente corresponden a las aplicaciones 

Firma del funcionario responsable:                                                                



 

II III IV

4 2

1

4 1

2

3

1

37 20

48 23 0

4 0

Total de plazas 120

RESUMEN POR PROGRAMA:

Programa I: Dirección y 

Administración General

30

Programa II: Servicios 

Comunitarios

63

Programa III: Inversiones 27

Programa IV: Partidas 

específicas

0

Plazas en procesos 

sustantivos

75

Plazas en procesos de apoyo 45

Total de plazas 100

RESUMEN:

Plazas en procesos sustantivos y 

de apoyo
Plazas en sueldos para 

cargos fijos

100

Plazas en servicios 

especiales

20

Total de plazas 120

Plazas en procesos sustantivos y 

de apoyo

Total 56 19 4

44 0 1 26 15

De servicio 43 14

3 0 3

Administrativo 5 2

2 1

Técnico 5 0

26 15 9

Profesional 6 0

13 1 11 2

Nivel superior 

ejecutivo

2 2

Procesos de Apoyo

-cantidad de plazas-
Detalle general Por 

programa
Sueldos 

para 

cargos 

fijos

Servicios 

especiales

I II III IV

Puesto

s de 

confia

Otros

Procesos sustantivos

-cantidad de plazas-
Detalle general Por programa

Nivel Sueldos 

para 

Servicios 

especial

I

MUNICIPALIDAD DE

CUADRO N.° 2

Estructura organizacional (Recursos Humanos)

Plazas fijas y especiales

200
100

0

Plazas en sueldos para cargos fijos Plazas en servicios especiales

Plazas en procesos sustantivos y de apoyo

100

50

Plazas en procesos sustantivos Plazas en procesos de apoyo

Plazas según estructura programática

70
60
50
40
30
20

Programa I:
Dirección y 

Administración 

Programa II:
Servicios 

Programa III:            Programa IV:



 

Con las 

anualidades 

aprobadas

ACTUAL PROPUESTO

821 039,00 821 039,00

295 574,04 295 574,04

533 675,36 533 675,35

0,00 0,00

0,00 0,00

1 650 288,40 1 650 288,39

165 028,84 165 028,84

1 815 317,24 1 815 317,23 (1)

1 179 956,21 1 179 956,20 (2)

2 995 273,45 2 995 273,43

Monto del presupuesto ordinario

Salario definido por tabla

Más:

Monto de la pensión

Gastos de representación (50% del monto de la 

pensión)

(5)0,00

0.00

0.00  (3)

0.00  (4)c) Con base en el 50% de la pensión del Alcalde/sa

0,00

Salario base del Alcalde

Más:

Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2)

Total salario mensual

b) Con base en la tabla establecida en el art. 20 del Código Municipal

Carrera Profesional

Otros incentivos salariales

Total salario mayor pagado

más:

10% del salario mayor pagado (según artículo 20 Código 

Municipal)

(Puesto mayor pagado)

(Fecha de ingreso)

Salario Base

Anualidades

Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2)

Seleccione la metodología utilizada para el cáculo del 

salario del alcalde/sa a) Salario mayor pagado

a) Salario mayor pagado

Más la anualidad del 

periodo

SALARIO DEL ALCALDE/SA

De acuerdo al artículo 20 del Código Municipal (1)

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

CUADRO N.° 3

SALARIO DEL ALCALDE/SA Y VICEALCALDE/SA



 

 

Salario base del Vicealcalde/sa (Art.20 del Código Municipal)

Má s:

Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2)

Total salario mensual

PROPUESTO

Monto de la pensión 0,00

Gastos de representación (50% del monto de la pensión) 0,00 (5)

(1)  Las opciones a), b) y c) son excluyentes. Debe de llenarse solo la opción que 

se determine.

(2) Aportar: base legal y nombre de la profesión

(3)  Debe ubicarse en la relación de puestos

(4) Debe clasificarse dentro de incentivos salariales en el la subpartida 0.03.02

(5) Debe clasificarse como Gastos de representación personal en la subpartida 

0.99.01

Elaborado por        Jorge Antonio Rodríguez Montero

Fecha:    26-08-2021

Versión actualizada a julio de 2021

0,00

1 452 253,78

b) Con base en el 50% de la pensión del Vicealcalde/sa

SALARIO DEL VICEALCALDE/SA

a) Con base en el 80% del salario base del Alcalde/sa

PROPUESTO

1 452 253,78

ENTIDAD PRESTATARIA Nº OPERACIÓN INTERESES (1) AMORTIZACIÓN (2) TOTAL OBJETIVO DEL PRÉSTAMO SALDO

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTALES 0,00 0,00 0,00

0,00

DIFERENCIA 0,00 0,00 0,00
(1) Se clasifican dentro del Grupo Intereses sobre préstamos 3.02 (Verificar subpartida según entidad prestataria).

(2) Se clasifican dentro del Grupo Amortización de préstamos 8.02 (Verificar subpartida según entidad prestataria).

Elaborado por        _Jorge Antonio Rodríguez Montero

Fecha:    26-08-2021

Versión actualizada a julio de 2021

SERVICIO DE LA DEUDA

PRESUPUESTO ORDINARIO 202x

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

CUADRO N.° 4

DETALLE DE LA DEUDA



 

 

BENEFICIARIO FUNDAMENTO LEGAL PARTIDA MONTO

TOTAL 0,00

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

CUADRO N.° 5

Aportes en especie para servicios y proyectos comunales

Elaborado por        Jorge Antonio Rodríguez Montero

Fecha:      26-08-2021

Versión actualizada a julio de 2021

1,520,967,866.84

1.00

-100%

0,00%

NUMERO DE

REGIDORES

VALOR

DIETA ACTUAL

VALOR

DIETA PROPUESTA

SESIONES

ORDI-EXTRA

MENSUAL ANUAL

32,151.92

16,075.96

16,075.96

8,037.98

1,018,144.13

509,072.07

814,515.31

407,257.65

12,217,729.60

6,108,864.80

9,774,183.68

4,887,091.84

0,00

2 748 989,16 32 987 869,92

DIETAS POR COMISIÓN (ADJUNTAR DETALLE)

TOTAL

(1) No deben considerarse para el cálculo, los ingresos provenientes de la Ley N.° 8114 y sus reformas, ni Financiamiento (préstamos, superávit libre y superávit específ ico)

(2) El aumento de las dietas debe realizarse según lo estipulado en el artículo 30 del Código Municipal

Elaborado por      Jorge Antonio Rodríguez Montero

Fecha:          26-08-2021

Versión actualizada a julio de 2021

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

Cuadro N.° 6

CÁLCULO DE LAS DIETAS A REGIDORES

PRESUPUESTO PRECEDENTE (1): PRESUPUESTO EN ESTUDIO (1):

PORCENTAJE DE AUMENTO DEL PRESUPUESTO

INDIQUE EL PORCENTAJE DE INCREMENTO APROBADO POR EL CONCEJO: (2)

5

5

8

8

32,151.92

16,075.96

16,075.96

8,037.98

76

76

76

76



 

INCENTIVO SALARIAL BASE LEGAL PROCEDIMIENTO DE CÁLCULO OTRA INFORMACIÓN IMPORTANTE

Anualidades
Ley de Fortalecimiento de las

Finanzaas Publicas

1.94 % por año laborado sobre el monto del

salario base a nivel profesionañ
Se cancela por año laborado

Ley de Fortalecimiento de las

Finanzaas Publicas

2.5 % por año laborado sobre el monto del

salario base a nivel tecnico

Dedicación Exclusiva Reglamento Interno
Salario base * 25% para los Licenciados y 10% 

para grado de Bachiller

Coordinador Planificación, Coordinador 

Contabilidad, Coordinador de Presupuesto, 

Coordinador Tecnologias de Informacion, 

Gestora Social, Ingeniero en Construcciones, 

Coordinador Catastro, Ingeniero Unidad

Tecnica Gestión Vial, Promotora Social

Prohibición
Código de Normas y Procedimientos

Tributarios
Salario base *65%

Alcalde, Auditoria Interna, Proveedor, Gestor

Tributario, Gestor Juridico

Ley de Enriquecimiento Ilícito Salario base *30%
Coordinador de Tesoreria, Director Financiero y

de Recursos Humanos

Riesgo Policial Salario base * 18% Policia Municipal

Fecha:            26-08-2021

Versión actualizada a julio de 2021

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

Cuadro N.° 7

INCENTIVOS SALARIALES QUE SE RECONOCEN EN LA ENTIDAD

La Administración debe contar con los expedientes correspondientes para los casos donde otorgue incentivos salariales, estableciendo el fundamento jurídico y el estudio técnico realizado y

estar disponibles como parte del Componente Sistemas de Información que establece el artículo 16 de la Ley General de Control Interno, Ley N.° 8292.

Elaborado por    Jorge Antonio Rodríguez Montero



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

3.1 Misión:

3.2 Visión:

3.3 Políticas 

institucionales:

1

2

3

4

5

6

7

MUNICIPALIDAD DE 

1. Nombre de la institución.

ORDINARIO 2022

MARCO GENERAL

(Aspectos estratégicos generales)

2. Año del POA.

3. Marco filosófico institucional.

Compromiso institucional y 

ciudadano con objetivos y 

metas claras y alcanzables 

que tienen como finalidad el 

fortalecimiento del desarrollo 

cantonal de los distintos 

ejes de interés

Nuestra visión es el 

desarrollo del cantón de 

Atenas por medio de la 

implementación y 

fortalecimiento de políticas 

institucionales que impulsen 

el cumplimiento

de nuestros objetivos

Política en Desarrollo Económico 1.Promover y desarrollar en los ciudadanos 

una cultura tributaria que conlleve a una mayor recaudación de ingresos al 

municipio y permita reintegrar a la ciudadanía servicios eficaces e inversión en 

su territorio.

2.Gestionar las alianzas o convenios necesarios con la academia que permita a 

la población procesos de formación y capacitación continua en miras a 

insertarse en el mercado laboral bajo condiciones de alta 

competitividad.3.Promover el cantón de Atenas como un destino turístico en el 

área médica, residencial, paisajismo y patrimonio cultural, dentro del lema “El 

Mejor Clima del Mundo”.4.Lograr desde el Ordenamiento Territorial la atracción 

de inversión en el cantón, que permita dinamizar la economía local.

Política en Infraestructura Pública.Incentivar el desarrollo comunal a través de la 

asignación de recursos humanos y económicos, que le permita a la ciudadanía contar 

con espacios apropiados en el área de la salud, educación, deporte y recreación.

4. Plan de Desarrollo Municipal.

Nombre del Área 

estratégica

Objetivo (s)  Estratégico (s) del Área

Política en Seguridad Social.Instalar la capacidad del gobierno local en la 

implementación de programas, planes y proyectos dirigidos a mejorar la calidad 

de vida de los habitantes dentro de un contexto de género, niñez y 

adolescencia, adulto mayor, inclusión y accesibilidad, educación, cultura y 

estilos de vida saludables; que conlleve a la igualdad

y equidad social.

Política en Seguridad Ciudadana. Asegurar la convivencia y la seguridad ciudadana 

por medio  del trabajo conjunto entre la sociedad civil y el sector público que permita el 

desarrollo pacífico en

el cantón

Política en Gestión Ambiental.1.Como responsables de la gestión integral de 

residuos generados en el cantón, se promoverá todo programa, plan y proyecto 

que contribuya a garantizar la salud pública de los ciudadanos.2.Establecer y 

fortalecer los planes y proyectos cantonales o regionales integrados a la 

gestión, protección y restauración del equilibrio de los ecosistemas hídricos que 

permita a todos los ciudadanos el uso equitativo y asequible al agua potable; 

garantizando el recurso a las generaciones futuras.

3.Impulsar acciones dentro del quehacer de la Municipalidad, que permita la 

reducción de emisiones de gases efecto invernadero, con el fin de reducir los 

niveles de la huella de carbono generada por la institución. 4.Promover acciones 

que permita sensibilizar y capacitar a los ciudadanos sobre la importancia de 

conservar y proteger la biodiversidad de nuestro cantón.

Política en Ordenamiento Territorial.Dictar el uso del territorio y su ocupación desde 

los criterios técnicos y ambientales que permitan el desarrollo sostenible dentro del área 

geográfica del cantón

Política en Infraestructura Vial.         Dirigir la asignación de recursos hacia 

el cumplimento de las necesidades de conectividad existentes en las diferentes 

comunidades del cantón, trabajando de manera articulada con el sector 

institucional.



 
 

Desarrollo Económico

Seguridad Social

Seguridad Ciudadana

Gestión Ambiental

Ordenamiento Territorial

Infraestructura Vial

Inversión Pública

E

l

1 Garantizar    la    estabilidad    financiera    de    la institución    que    permita    

la    prestación    de servicios en forma sostenible, reintegrando  a la 

sociedad   los   requerimientos   en   atención   y servicio social en forma 

oportuna que impulse la inversión   y   el   crecimiento    económico    del 

cantón.

2 Propiciar  y fortalecer  el reconocimiento  de  los derechos  humanos,  la  

recreación,  el  acceso  al trabajo,   la  cultura,   la  igualdad  y  equidad  de 

oportunidades,      procurando     un     beneficio integral  para  todas  las  

personas  habitantes  del

cantón de Atenas.

3 Garantizar  la  seguridad  en  la  población  así como    en   los     sectores   

productivos    y   de comercio  con una acción policial efectiva en el cantón   

articulada   con   los   cantones   vecinos cimentada en procesos que 

fomenten equidad y cohesión   social,   mejorando   la   capacidad   de 

respuesta de la organización  a fin de disminuir y  disuadir  con  mayor  

presencia  policial  en  las zonas de  calor  del cantón con el propósito   de 

minimizar  la  imagen  de  vulnerabilidad  del sitio que  no  permita  el  

incremento   y  desarrollo  de actividades delictivas.

4 Consolidar un ecosistema urbano recuperado, resiliente y sostenible, libre 

de tensiones ambientales por malas prácticas humanas y con capacidades 

institucionales y sociales para la protección del derecho de la población a 

un ambiente sano.

5 Avanzar hacia el ordenamiento territorial, como un proceso de planificación 

y concertación entre los  ciudadanos   y  organizaciones   del  cantón, para 

regular el uso y la ocupación del suelo y la administración integral de los 

recursos naturales del  territorio,  a  fin  de  lograr  la  armonía  y  el bienestar 

entre ellos y la población, por ende, el desarrollo del cantón.

6 Mejorar sustancialmente las superficies de ruedo de las calles y caminos 

cantonales;  así como garantizar el  reordenamiento  vial   que permitan  un 

mejor  flujo vehicular en las diferentes actividades deportivas, sociales y 

económicas de la sociedad Ateniense.

Aprobado en Sesión

Comisión Institucional. Coordinación Dpto. de Planificación

7 La  Municipalidad  de  Atenas  forjará  alianzas estratégicas  con  cada  una  

de  las  Asociaciones de  Desarrollo  comunal  del  cantón,  vinculando las   

políticas   y  recursos  municipales   con  los proyectos   de   las   

asociaciones   de   desarrollo comunal  para  poder  desarrollar  una  línea  

de trabajo  que  conduzca  a  la  eficiencia  y  eficacia en el uso de los 

recursos públicos, incentivando la participación ciudadana en la 

construcción de obras comunales y en la prestación de servicios.

8
5. Observaciones.



 

 

Código No. Descripción

Administrar    y    

regular    la gestión   

tributaria   

municipal de    

conformidad    con    

lo establecido  en  

la  normatva que 

rige la materia.
Operativo 1

Al    31    de    

diciembre    haber 

realizado    todas   las   

gestiones necesarias   

por   prestación   de 

servicios,  regulación  

urbana    y recaudación     

de     los     tributos 

municipales.      Se     

asigna     el contenido   

presupuestario   para 

mantener  el  

reconocimiento   de 

prohibición    a     las    

plazas    de Alcalde,  

Proveedor  

% de 

Gestione

s 

presenta

das/ 

Gestione

s 

Trámitad

as.

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Proveeduría 

Institucional.

Coordinador

es de Áreas 

Administrativ

as

Administrac

ión General

201 000 000,00 201 430 788,53 0% 0% 0% 0%

Operativo

2 Al    31    de    

diciembre    haber 

ejecutado  al  menos  

el  95%  de los 

acuerdos emitidos.

% de 

Continuid

ad en el 

servicio

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Proveeduría 

Institucional.

Coordinador

Administrac

ión General

16 000 000,00 16 987 869,92 0% 0% 0% 0%

Operativo 3

Adquirir  los  diferentes  

servicios que     se     

requieren     para     la 

prestación    de    las    

funciones 

administrativas

% de 

Continuid

ad en el 

servicio

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martin 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Director 

Financiero y 

Coordinador 

Administrac

ión General

27 824 043,39 30 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Operativo 4

Adquirir los diferentes 

materiales y  

suministros   que  se  

requieren para     la     

prestación     de     las 

funciones 

administrativas

% de 

Continuid

ad en el 

servicio

100 100% 0% Lic. Wilberth 

Martín 

Gatjens. 

Alcalde. 

Director 

Financiero, 

Administrativ

o y de 

Recursos

Humanos

Administrac

ión General

9 150 000,00 0% 0% 0% 0%

Operativo 5

Adquirir  sillas  de  

escritorio  para Dpto.  

de Contabilidad  y 

Planillas y                                     

Trámites.

Licencias  de  sofware  

y  sistema de  

consultas.  UPS  y  

equipo  de cómputo.   

Adquirir  un  equipo  de 

perifoneo.          

Adquirir          una 

trituradora de papel 

para el Dpto. de 

Contabilidad.

% de 

Continuid

ad en el 

servicio

100 100% 0% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Alcalde. 

Director 

Financiero y 

Coordinador 

de Tesorería

Administrac

ión General

16 350 000,00 0% 0% 0% 0%

PLAN OPERATIVO ANUAL

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

ORDINARIO 2022

MATRIZ DE DESEMPEÑO PROGRAMÁTICO

PROGRAMA I: DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

MISIÓN:  Desarrollar las políticas y acciones administrativas de apoyo a la gestión municipal, asi como la vigilancia, dirección y administración de los recursos de la manera más eficiente a efecto de que los programas de servicios e inversión puedan cumplir con
Producción relevante:  Acciones Administrativas

ANIFICACIÓN 

ESTRATÉGI

PLANIFICACIÓN OPERATIVA ANUAL EVALUACIÓN

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA POR META

GASTO REAL POR META Resultad

o anual 

del 

indicado

r de 

eficienci

a en la 

DE 

DESARROLLO 

MUNI
OBJETIVOS DE 

MEJORA Y/O 

OPERATIVOS

META

INDICAD

OR

PROGRAMACIÓN DE LA 

META

AREA 

ESTRATÉGICA

EJECUCIÓN DE LA 

META

Resultad

o del 

indicado

r de 

eficacia 

en el 

cumplimiI 
s
e
m

e
s
tr

e

%

II
 s

e
m

e
s
tr

e

% I SEMESTRE II SEMESTRE I 

SEMESTRE

II 

SEMESTRE

I 
S

e
m

e
s
tr

e

%

II
 S

e
m

e
s
tr

e

%FUNCIONA

RIO 

RESPONSA

BLE

ACTIVIDA

D

Desarrollo 

Económico

Desarrollo 

Económico

Desarrollo 

Económico

Desarrollo 

Económico

Desarrollo 

Económico

Desarrollo 

Económico

Cuplir con las 

erogaciones por 

concepto de 

pretaciones 

legales.
Operativo 6

Se       asigna       el       

contenido 

presupuestario  para  el  

pago  de prestaciones    

legales    del    Sr. 

Ricardo   Barrantes,   

Gestor   de Cobros y 

Lic. Guillermo Saldoval. 

% de 

recursos 

pagados

100 100% 0% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Alcalde. 

Director 

Financiero y 

Coordinador 

de Tesorería

Administrac

ión General

22 568 600,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Colaborar con la 

administración para 

que se alcancen 

los objetivos 

institucional, 

entregando con 

recomendaciones 

oportunas, 

brindando asesoría 

cuando se solicite, 

realizando 

advertencias a la 

Operativo 7

Cumplir  con  el   Plan  

de  Trabajo definido    

por    la    Unidad    de 

Auditoria   Interna.       

Se asigna contenido 

presupuestario para 

la   creación   de   la   

plaza   de Asistente  

de  Auditoria  bajo  

la categoría de TM3

% de 

cumplimi

ento del 

plan

100 50% 100 50% Licda. 

Maricruz 

Arce 

Delgado. 

Auditora 

Interna

Auditoría 

Interna

20 886 714,28 21 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Cumplir con las 

obligaciones 

institucionales  

Operativo 8 Realizar     la     

transferencia     al 

Organo       de       

% de 

recursos 

transferid

0% 100 100% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

7 940 000,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico
Operativo 9

Realizar la 

transferencia de 

recursos a la Junta 

Administrativa del 

% de 

recursos 

transferid

os

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Alcalde. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

aportes

13 000 000,00 13 333 937,19 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico Operativo 10

Realizar la 

transferencia de 

recursos a las Juntas 

de Educación, Consejo 

% de 

recursos 

transferid

os

0% 100 100% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Alcalde. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

aportes

88 078 736,03 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico
Operativo 11

Realizar la 

transferencia de 

recursos al Comité 

% de 

recursos 

transferid

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

37 000 000,00 37 637 129,89 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico Operativo 12
Realizar el pago de la 

Pensión de la Sra. 

Blanca Segura

% de 

recursos 

transferid

100 50% 100 50% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

2 200 000,00 2 200 000,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico Operativo 13
Reintegros o 

devoluciones a la 

ciudadana .

% de 

recursos 

transferid

100 100% 0% Lic. Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

Registro de 

deuda, 

fondos y 

1 000 000,00 0% 0% 0% 0%

SUBTOTALES 7,5 5,5 374 919 357,67 410 668 461,56 0,00 0,00 0% 0,0 0,0

68% 50% 0% 0% 0,0%

0% 0% 0% 0% 0% 0,0%

100% 50% 50% 0% 0% 0,0%

11,0

Metas de Objetivos Operativos

Metas formuladas para el programa

TOTAL POR PROGRAMA

Metas de Objetivos de Mejora



 

 

NIFICACIÓN 

ESTRATÉ

División 

de AREA 

ESTRATÉGIC
Código No. Descripción 09 - 31

Gestión 

Ambiental

Prestar  en  forma  

oportuna

el servicio de aeo 

de vías y sitios   

públicos   tanto    

Operati

vo

1 Al    31    de    

diciembre    haber

cumplido     

eficientemente     el 

servicio   de   

100% de

cobertura 

en el 

servicio

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

01 Aseo de 

vías y

sitios 

públicos.

20 000 000,00 20 546 033,37 0% 0% 0% 0%

Gestión 

Ambiental

Prestar en forma 

optima  el

servicio  de  

recolección  de 

basura   en  

Operati

vo

2 Al    31    de    

diciembre    haber 

cumplido     

eficientemente     el 

servicio    de    

100% de 

cobertura 

en el 

servicio

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

02 

Recolección 

de basura

121 000 000,00 121 664 513,47 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial.

Coadyuvar   en   el   

proceso de  

mejora,  

construcción  y 

mantenimiento    

de    obras viales

Operati

vo

3 Dar  mantenimiento  

periodico  y rutinario 

a los caminos y 

calles vecinales,    a    

traves    de    la 

construcción     de     

% de 

obras de 

mantenie

nto 

concluida

s

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens.Alc

ade. Sr. 

03 

Mantenimien

to de 

caminos y 

calles

63 000 000,00 62 284 583,11 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económic

Prestar  de  forma  

optima  y oportuna   

el   servicio   que 

brinda       el       

cementerio 

Operati

vo

4 Al  31  diciembre  

haber  atentido todas    

la    demandas    de    

los cuidadanos   para   

el   uso   del 

% de 

avance en 

las obras 

de 

remodela

100 50% 100 50% Lic. Wilbeth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

04 

Cementerios

17 000 000,00 18 543 307,90 0% 0% 0% 0%

Seguridad 

Social

Prestar  de  forma  

optima  y oportuna   

el   servicio   que 

brinda el parque  

municipal.

Operati

vo

5 Al    31    de    

diciembre    haber 

cumplido     

eficientemente     el 

servicio   de   

% de 

continuida

d del 

servicio

100 50% 100 50% Lic. Wilbeth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

05 Parques 

y obras de 

ornato

12 000 000,00 12 037 976,36 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Prestar  de  forma  

optima  y oportuna    

el    servicio    de 

brinda         el         

mercado municipal    

Operati

vo

6 Garantizar a los 

inquilinos del 

mercado y sus 

usuarios externos 

inslatalaciones en 

% de 

continuida

d del 

servicio

100 50% 100 50% Lic.Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde, 

07 

Mercados, 

plazas y 

ferias

30 000 000,00 29 176 479,86 0% 0% 0% 0%

Seguridad 

Social

1. Fortalecer el 

desarrollo cultural 

y deportivo que 

propicie la 

inclusión de todos 

los grupos y 

sectores sociales 

e identidad local. 

2.Apoyar el 

Operati

vo

7 1Fortalecer el servicio 

que brinda la 

biblioteca pública.2. 

Apoyar el desarrollo 

del desfile de boyero. 

3.Celebración del 

cantonato. 

4.Celebración del Día 

del Niño. 

N° de 

actividade

s de 

promoció

n cultural 

y turística

100 50% 100 50% Profesora.Iri

s Rodríguez 

Vargas, 

Vice 

alcaldesa. 

Bach. 

Tatiana 

Carrillo. 

Coordinador

09 

Educativos, 

culturales y 

deportivos

14 000 000,00 14 750 484,08 0% 0% 0% 0%

PLAN OPERATIVO ANUAL
MUNICIPALIDAD DE ATENAS
ORDINARIO 2022
MATRIZ DE DESEMPEÑO PROGRAMÁTICO
PROGRAMA II: SERVICIOS COMUNITARIOS

MISIÓN:  Brindar servicios a la comunidad con el fin de satisfacer sus necesidades.
Producción final: Servicios comunitarios

PLANIFICACIÓN OPERATIVA EVALUACIÓN

E 

DESARROLL

O MU

OBJETIVOS DE 

MEJORA Y/O 

OPERATIVOS

A

META
INDICAD

OR

PROGRAMACIÓN DE 

LA META
FUNCIONA

RIO 

RESPONSA

BLE

SERVICIO

S

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA POR

GASTO REAL POR META Resultado 

anual del 

indicador 

de 

eficiencia 

EJECUCIÓN DE LA 

META

Resultado 

del 

indicador 

de 

eficacia 

I S
e
m

e
s %

II
 

S
e
m

e
s % I 

SEMESTR

E II
 

s
e
m

e
s
t %II 

SEMESTR

E

I SEMESTRE
II 

SEMESTRE

I s
e
m

e
s
t

re

%

Seguridad 

Social

1.Fortalecer   la   

capacidad del    

gobierno    local    

para planificar        

y        ejecutar 

acciones        

dirigidas       a 

promover    y    

cumplir    los 

derechos      

humanos.      2. 

Brindar    a    la    

población 

ateniense   una   

alternativa de     

cuido     y     

Operati

vo

8 a. Se asigna 

contenido 

presupuetario para 

la creacion de la 

plaza de 

coordinación  del 

Programa Niñez y 

Adolescencia, bajo 

la categoria de PM2 

a medio tiempo.                              

1.Dar

una orientación 

oportuna al mayor 

número de mujeres 

posible.

2.Recibir referencias 

% de 

continuida

d del 

servicio

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Licda. 

Leonela 

Arroyo 

Administrad

ora de 

Cecudi,       

Licda. 

Jackeline 

Ávila.

Coordinador

10 Servicios 

Sociales y 

complement

arios.

71 000 000,00 71 133 809,59 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Brindar   a   los   

cuidadanos 

espacios   

apropiados   para 

Operati

vo

9 Realizar el 

mantenimiento en el 

área de las 

terminales

mts de 

área de 

uso 

público en 

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar. 

11

Estacionami

entos y 

terminales

405 000,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Coordinar  los   

trabajos  de 

mantenimiento      

de      los edificios    

municipales     en 

forma   optima   y   

oportuna para   el   

Operati

vo

10 Al    31    de    

diciembre    haber 

cumplido     

eficientemente     el 

servicio   de   

mantenimiento   de 

los    edificios    

% de 

trámites 

de 

gestión.

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Coordinador 

17 

Mantenimien

to de 

edificios

21 060 190,06 22 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Seguridad 

Ciudadana

Contribuir  en  la  

seguridad 

ciudadana del 

cantón

Operati

vo

11 Disminuir    los    

incidentes    de 

seguridad  en la  

ciudadanía  por medio  

del  trabajo  

desarrollado por   la   

policia   municipal.   

% de 

reducción 

de 

incidentes

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. Lic. 

Jorge 

23 

Seguridad y 

vigilancia en 

la 

comunidad

20 503 104,57 21 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Gestión 

Ambiental

1.        Cumplir      

con      la 

Normativa   según   

la   Ley 8839   Ley   

Integral   de   la 

Gestión       de       

Residuos Sólidos 

Ordinarios.

2.   Promover la 

Operati

vo

12 1.Aprobación 

Implementación y 

seguimiento del plan 

de Manejo de 

residuos Sólidos 

Ordinarios. 

2.Aprobación y 

publicación del 

reglamento para el 

100 50% 100 50% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. Ing. 

Jeudy Ortiz. 

Gestor 

Ambiental

25 

Protección 

del medio 

ambiente

7 350 000,00 8 000 000,00 0% 0% 0% 0%



 

 

Ordenamiento 

Territo

1.   Orientar   el   

desarrollo urbano         

del         cantón. 

Mediante  la  

aplicación  de 

leyes,              

reglamentos, 

normas,    planes    

urbanos generales      

y      proyectos 

estrátegicos,  que  

permitan un      

crecimiento      

urbano ordenado  y  

equilibrado  en el 

cantón de Atenas.

Operati

vo

13 Al    31    de    

diciembre    haber 

atendido a tiempo la 

aprobación de    

visado    de    planos    

para catastro,    

visado    de    planos 

catastrados  y  

análisis  de  usos de  

suelo.  Brindar   

atención  al público     

por     medio     de     

la asistente        de        

ingeniería. 

Fiscalización   de   

obras   en   el 

campo.Formulación                

de presupuestos  y  

seguimiento  de 

proyectos 

100 50% 100 50% Lic. Wiberth 

Martín 

Aguilar 

Gatjens. 

Alcalde. 

Bach. 

Damaris 

Villegas.

Coordinador

a Control 

Fiscal 

Urbano, Ing. 

Manfred 

García 

López.

Coordinador 

Dpto. de 

Topografía y 

Catastro. 

Ing.

26 

Desarrollo 

Urbano

60 301 330,91 61 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Gestión 

Ambiental

Cumplir   con   los   

plan   de trabajo  y  

llevar  a  cabo  el 

Operati

vo

14 1.Dar apoyo al CME 

durante las reuniones    

del    año    ,    para 

100 100% 0% Lic. 

Wilberth 

Martín 

28 Atención 

de 

emergencias 

5 000 000,00 0% 0% 0% 0%

SUBTOTALES 7,5 6,5 462 619 625,54 462 137 187,74 0,00 0,00 0% 0,0 0,0

54% 46% 0% 0% 0%

0% 0% 0% 0% 0% 0%

100% 54% 46% 0% 0% 0%

14,0

Metas de Objetivos Operativos

Metas formuladas para el 

TOTAL POR PROGRAMA

Metas de Objetivos de Mejora

NIFICACIÓN 

ESTRATÉG

AREA 

ESTRATÉGIC

Códig

o
No. Descripción

Ordenamiento 

Territorial

Desarrollar                

una

herramienta                

de 

ordenamiento   

territorial en    

Mejora 1

Poyecto  Plan  

Regulador  distritos 

fuera  de  la  GAM 

(San  Isidro, San José 

y Santa Eulalia).

% de 

avance de 

elaboració

n en los 

estudios

100 100% 0% 100% 06 Otros 

proyectos

Otros 

proyectos

22 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Gestión 

Ambiental

Fortalecer los 

servicios 

comunales a 

Mejora

2 Proyecto para el 

Desarrollo Servicio de 

Aseo de Vías y Sitios 

% de 

mejora en 

la 

0% 0% 0% 06 Otros 

proyectos

Otros 

proyectos

4 842 058,78 0% 0% 0% 0%

Gestión 

Ambiental Mejora 3

Proyecto para el 

Desarrollo Servicio de 

Recolección de 

Basura. Adquisión de 

% de 

mejora en 

la 

prestació

0% 0% 0% 06 Otros 

proyectos

Otros 

proyectos

30 333 064,18 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico
Mejora 4 Proyecto para el 

Desarrollo del Servicio 

% de 

mejora en 

0% 0% 0% 06 Otros 

proyectos

Cementeri

os

15 448 119,02 0% 0% 0% 0%

Inversión 

Pública Mejora 5

Proyecto para el 

Desarrollo del Servicio 

de Parques, Obras y 

% de 

avance en 

las obras 

0% 0% 0% 06 Otros 

proyectos

Parques y 

zonas 

verdes

3 004 747,04 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico Mejora 6
Proyecto para el 

desarrollo del Servicio 

de Mercado, Plazas y 

% de 

avance en 

la 

0% 0% 0% 06 Otros 

proyecto

Otros 

Edificios

5 272 059,98 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Cumplir         

con         la 

Normativa   de   

la   Ley 8114 Operat

ivo

7 Realizar           los           

proyectos 

correspondientes                          

al mantenimiento        

periodico        y 

rutinario  de  la  red  

vial  cantonal. Se      

mantiene       el      

% de 

mejora 

del 

estado de 

la 

superficie 

de ruedo 

cantonal

100 50% 100 50% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

Gatjens.

Alcalde.      

Ing. 

Alfonso 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

223 000 000,00 223 385 275,08 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

8 Cunetas Invu el 

Vainilla Santa Eulalia, 

Codigo 2-05-127

% de 

mejora de 

la 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

02 Vías de 

comunica

ción 

Mantenimi

ento 

periódico 

4 250 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial
Mejora

9 Asfaltado Calle Salas, 

Barrio Jesus, Código 

2-05-134

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

de ruedo 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

Gatjens.

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

7 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial
Mejora

10 Bacheo Calle 

Cuadrante de bar Cos 

a Leao, Río Grande, 

Codigo 2- 05-052

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

de ruedo 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

Gatjens.

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

4 500 000,00 0% 0% 0% 0%

PLAN OPERATIVO ANUAL
MUNICIPALIDAD DE ATENAS
ORDINARIO 2022
MATRIZ DE DESEMPEÑO PROGRAMÁTICO
PROGRAMA III: INVERSIONES

MISIÓN:  Desarrollar proyectos de inversión a favor de la comunidad con el fin de satisfacer sus necesidades.
Producción final: Proyectos de inversión

EVALUACIÓN

E 

DESARROLL

O MUN

OBJETIVO

S DE 

MEJORA 

Y/O 

META

INDICAD

OR

PROGRAMACIÓN DE LA 

META

FUNCION

ARIO 

RESPON

SABLE

GRUPO

S

SUBGRU

POS

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA POR

GASTO REAL POR 

META

Resulta

do

anual 

del 

EJECUCIÓN DE 

LA META

Resultad

o del 

indicado

r de I S
e
m

e %

II
 

S
e
m

e % % de la meta a 

alcanzar

I 

SEMESTRE

II 

SEMESTRE

I 

SEMESTRE
II SEMESTRE

I S
e
m

e %

II
 

S
e
m

e %



 

Infraestructura 

Vial

Mejora 11 Asfaltado Calle los 

Calabazos, Barrio 

Jesus, Codigo 2-05-

099

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

4 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 12 Entrada Principal 

Vistas Atenas, Barrio 

Jesus, Codigo 2-05-

078

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

10 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 13 Asfaltado Calle 

Arguedas, Santa 

Eulalia, Codigo 2-05-

120

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

7 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

14 Muro de Retencio y 

Mantenimiento Calle 

Alto del Monte, 

Codigo 2-05-

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

7 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

15 Cunetas del puente 

Alto Lopez hacia la 

Plaza de Barrio San 

José Sur, Codigo 2-05-

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

2 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 16 Calle San Francisco, 

Atenas, Codigo 2-05-

050

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

8 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 17 Calle Tilapias, Barrio 

San Jose,

Codigo 2-05-049

% de 

mejora de

la 

superfiice 

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

7 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

18 Muros y Detalles 

Calle Bajo  Cacao, 

Barrio Merdeces, 

Codigo 2-

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

10 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

19 Entubado Calle la 

Presa y Cuentas 

Atenas, Codigo 2-05-

011

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

10 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

20 Mantenimiento 

Bacheo Calle Santa 

Lucia, Atenas, 2-05-

050

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

3 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

21 Asfaltado Calle Bajo 

Torunes, siguiendo el 

actual por Candelaria, 

Barrio San Jose, 

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

12 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

22 Asfaltado y Cunetas 

Puente Calle 

Boqueron y Final de 

calle con la

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

9 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

23 Asfaltado por estapas 

Calle Principal San 

Isidro, Codigo 2-05- 

006

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

20 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

24 Calle Positos, San 

Isidro, Codigo 2 05-

037

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

7 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

25 Concretos laterales 

Calle Cascajal, Barrio 

San Jose, Codigo 2-

05-025

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

3 650 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 26 Lastre y pasos de 

agua Calle Iras,

San Isidro, Codigo 2-

05-023

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

6 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 27 Cunetas Calle 

Bufalos, Zona

Asfaltada, Río Grande

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

5 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

28 Aslfaltado Calle 

Rojas, Costado Plaza 

de deportes Barrio 

Mercedes

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

7 900 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

29 Asfaltado de cuesta 

Ogresia a 

Cementerio, Escobal

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

3 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

30 Asfaltado de Calle 

Guacalillo, conocida 

como Calle Marín, 

Barrio

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

5 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 31 Recarpeteola Puebla, 

Calle el Vainilla, 

Barrio San Jose

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

13 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

32 Asfaltado Calle 

Rodeo, Barrio 

Mercedes

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

5 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 33 Asfaltado Calle el 

Yugo, Barrio

San José

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

3 800 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 34 Conformado y 

lastreado Calle

Mesie, Río Grande

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

6 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

35 Calle Balsa, Marginal 

desde el Puente 

Nuevo hasta 

Cuadrantes Balsa, 

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

9 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 36 Calle Vainilla, desde 

entronque con la 

principal, hasta el 

puente nuevo Santa 

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

10 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 37 Paso de agua y 

asfaltado Calle la

Troyka, Santa Eulalia

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

12 462 731,95 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 38 Aceras y Cunetas 

Calle Mimi, Mercedes

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

2 849 867,94 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial Mejora

39 Asfaltado Calle 

Escobal-Barroeta, 

Distrito Escobal

% de 

mejora de 

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

10 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial

Mejora 40 Asfaltado Calle Billo 

Rojas, Barrio

Jesus, Codigo 2-05-

157

% de 

mejora de

la 

superfiice 

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth

Martin 

Aguilar

02 Vías de

comunica

ción

Mantenimi

ento

periódico 

red vial

6 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Infraestructura 

Vial
Operat

ivo

41 Feria  de Seguridad 

Vial

% de 

población 

capacitad

a

0% 100 100% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar

02 Vías de 

comunica

ción

terrestre

Mantenimi

ento 

periódico 

red vial

4 500 000,00 0% 0% 0% 0%

Inversión 

Pública

Cumplir con la 

normativa para 

la construccion 

de aceras 

Mejora

42 Mantenimiento y 

construcción de 

aceras en el cantón

mts de 

acera

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martin 

Aguilar 

02 Vías de 

comunica

ción 

terrestre

Otros 

proyectos

39 700 000,00 0% 0% 0% 0%

Seguridad 

Social

Apoyar la labor 

que desarrolla 

la Cruz Roja en 

el cantón.

Mejora

43 Techado 

instalaciones de la 

Cruz Roja

obra 

ejecutada

100 100% 0% 100% Lic. 

Wilberth 

Martín 

Aguilar 

06 Otros 

proyectos

Otras 

instalacion

es

3 000 000,00 0% 0% 0% 0%

Desarrollo 

Económico

Fortalecer el 

proceso de 

valoración de 

los bienes 

Operat

ivo

44 Al 31 de diciembre 

haber actualizado el 

valor de al menos el 

15% de la base 

% de 

actualizac

ion de la 

base 

100 50% 100 50% 100% Lic. 

Wiberth 

Martín 

Aguilar 

06 Otros 

proyectos

Dirección 

Técnica y 

Estudios

25 000 000,00 25 125 595,55 0% 0% 0% 0%

SUBTOTALES 14,0 25,0 39,0 433 350 049,00 436 173 470,52 0,00 0,00 0% 0,0 0,0

36% 64% 100% 0% 0% 0%

92% 36% 64% 100% 0% 0% 0%

8% 33% 67% 100% 0% 0% 0%

39,0

Metas de Objetivos Operativos

Metas formuladas para el 

programa

TOTAL POR PROGRAMA

Metas de Objetivos de Mejora



 

INDICADO

R
I Semestre II Semestre I II Semestre I Semestre II Semestre ANUAL

100% 53% 54% 0% 0% 0,00% 0,00% 0,00%

100% 12% 21% 0% 0% 0,00% 0,00% 0,00%

100% 46% 54% 0% 0% 0,00% 0,00% 0,00%

100% 1 270 889 032,21 1 308 979 119,82 - - 0% 0% 0,00%

100,00% 41% 59% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00% 284 750 000,00 411 047 874,97 0,00% 0,00% 0,00%

INDICADORES GENERALES

MUNICIPALIDAD DE ATENAS
MATRIZ PARA EVALUAR EL POA

PLAN OPERATIVO ANUAL

ORDINARIO 2022

INDICADORES NOMBRE DEL

INDICADOR

FÓRMULA DEL

INDICADOR

METAS PROPUESTAS METAS ALCANZADAS RESULTADO DEL INDICADOR

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

E
S

1,1 Grado de 

cumplimiento de 

metas

Sumatoria de los % de 

avance de las metas  / 

Número total de metas 

programadas

a)

Grado de 

cumplimiento de 

metas de los 

objetivos de 

mejora

Sumatoria de los % de 

avance de las metas 

de los objetivos de 

mejora / Número total 

de metas de los 

b)

Grado de 

cumplimiento de 

metas de los 

objetivos 

operativos

Sumatoria de los % de 

avance de las metas 

de los objetivos 

operativos / Número 

total de metas de los 

1,2
Ejecución del 

presupuesto

(Egresos ejecutados / 

Egresos 

presupuestados ) *

R
E

C
U

R
S

O
S

 L
E

Y
 8

1
1
4

1,3

Grado de 

cumplimiento de 

metas 

programadas con 

los recursos de la 

Ley 8114

Sumatoria de los % de 

avance de las metas 

programadas con los 

recursos de la Ley 

8114  / Número total de 

metas programadas 

1,4

Ejecución del 

gasto 

presupuestado 

con recursos de 

(Gasto ejecutado de la 

Ley 8114 / Gasto 

presupuestado de la 

Ley 8114)*100RESUMEN:

ANUAL

% Cumplimiento Metas         % ejecución recursos

Programa 1                                  0.0%                                       

0.0%

Programa 2                                  0.0%                                       

0.0%
RESUMEN:

I SEMESTRE
% 

Cumplimiento 

Programa 1 0,0%
Programa 2 0,0%
Programa 3 0,0%
Programa 4 #¡DIV/0!
RESUMEN:

II 
%

Cumplimient

Programa 1 0,0%
Programa 2 0,0%
Programa 3 0,0%
Programa 4 #¡DIV/0!



 

%
39%

8%

2%

13%

6%

33%

0%

AREAS PROG PROG II PROG TOTAL

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS

ORDINARIO 2022

Desarrollo 785 587 819,22 138 184 978,00 70 845 774,55 994 618 571,77

Seguridad 194 922 270,00 6 004 747,04 200 927 017,04

Seguridad - 41 503 104,57 - 41 503 104,57

Gestión - 303 560 546,84 35 175 122,96 338 735 669,80

Ordenamiento - 121 301 330,91 22 000 000,00 143 301 330,91

Infraestructura - 125 284 583,11 735 497 875,00 860 782 458,11

Inversión Pública - -

% 30% 36% 34%

TOTAL 785 587 819,22 924 756 813,43 869 523 519,55 2 579 868 152,20

Distribución de recursos por área estratégica del

1,200,000,000.00

1,000,000,000.00

800,000,000.00

600,000,000.00

400,000,000.00

200,000,000.00

-

Desarrollo Económico Seguridad Social Seguridad Ciudadana Gestión Ambiental Ordenamiento Territorial Infraestructura Vial Inversión Pública

Distribución de recursos por Programa

950,000,000.00

900,000,000.00

850,000,000.00

800,000,000.00

PROG I PROG II PROG III

% Cumplimiento de metas del plan operativo anual
y ejecución del presupuesto Año 20

1

0.8

0.6
% Cumplimiento Metas

% ejecución recursos

0

Programa 1 Programa 2 Programa 3 Programa 4



  
 

 

Inicia la presentación. 

Se indica que, esta se encuentra en el expediente físico y digital del acta. 

 

La Sra. Secretaria, informa que, el Sr. Diego González perdió la conexión a la sesión, por lo que 

solicita al Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario presidir la sesión mientras que se restablece 

conexión. 

 

El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario, consulta si la exposición del Plan Presupuesto 

concluyo.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, confirma que 

ha finalizado la presentación.  

 

El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario, abre espacio de consultas o comentarios, previo a 

recibir el Plan de Presupuesto y enviarlo a la comisión correspondiente.  

 

El Sr. Ronald Ramírez, Regidor propietario, solicita tomar un receso de hasta 5 minutos, a fin de 

que el compañero Diego González y los demás compañeros puedan reconectarse a la sesión.  

 

Programado Alcanzado Programado Alcanzado Programado Alcanzado

Programa I 0% 0% 50% 0% 68% 0%

Programa II 0% 0% 54% 0% 54% 0%

Programa III 36% 0% 33% 0% 36% 0%

Programa IV 0% 0% 0% 0% 0% 0%

General (Todos los programas) 12% 0% 46% 0% 39% 0%

ORDINARIO 2022

Programado Alcanzado Programado Alcanzado Programado Alcanzado

Programa I 0% 0% 100% 0% 118% 0%

Programa II 0% 0% 100% 0% 100% 0%

Programa III 100% 0% 100% 0% 100% 0%

Programa IV 0% 0% 0% 0% 0% 0%

General (Todos los programas) 25% 0% 75% 0% 80% 0%

#¡VALOR!

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

Grado de cumplimiento de las metas del Plan Operativo Anual  ORDINARIO 2022

AL 30 DE JUNIO DEORDINARIO 2022

Variable Cumplimiento de metas

Mejora Operativas General

Nota:  Este cuadro que  debe  ser remitido a la Contraloría General  antes del  16 de febrero  del periodo

Nota:    Este cuadro que debe ser remitido a  la Contraloría General  en el mes  de julio del periodo

MUNICIPALIDAD DE ATENAS

Grado de cumplimiento de las metas del Plan Operativo Anual  ORDINARIO 2022

AL 31 DE DICIEMBRE DEORDINARIO 2022

Variable
Cumplimiento de metas

Mejora Operativas General



El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario indica que en principio debido a la ausencia temporal 

de los presidentes del Concejo el asume la presidencia por mayoría de edad por lo que solicita a 

los suplentes tomar el lugar correspondiente y tomar el acuerdo para un receso de hasta 5 minutos 

en espera a que los compañeros puedan reconectarse debido al fallo de electricidad y no poder dar 

continuidad a la sesión.  

 

ACUERDO#2 

SE ACUERDA REALIZAR UN RECESO DE HASTA 5 MINUTOS EN ESPERA A QUE 

LOS COMPAÑEROS PUEDAN RECONECTARSE DEBIDO AL FALLO DE 

ELECTRICIDAD Y NO PODER DAR CONTINUIDAD A LA SESIÓN. APROBADO CON 

5 VOTOS A FAVOR EN FIRME CON DISPENSA DE TRÁMITE DE COMISIÓN.   

 

El Sr. Diego González, Presidente retoma la sesión e indica que ya se encontraban en el espacio de 

Consultas y/o comentarios.  

 

La Sra. Secretaria le da una pequeña explicación de lo sucedido antes del receso al Sr. Presidente 

luego de retomar la sesión.  

 

 

Espacio de preguntas o comentario 

 

El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario indica que había unos compañeros que le antecedían 

por lo que espera que estos participen primero y luego el tomar el espacio.  

 

La Sra. Elisa Calderon, Regidora suplente consulta si debiera de presupuestarse algún dinero para 

el problema que aun no se ha definido en el tema del techado las canchas, por lo que consulta si 

este no debería ser tomado en cuenta para pagar ese dinero, como otra consulta indica que no sabe 

si fue contemplada el dinero para poder hacer las letras del parque las cuales podrían ser 

importantes, tener ese plus llamativo turístico para e cantón y agradecer el que ya se presupuestara 

el dinero para poder techar la Cruz Roja.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, indica que, 

con respecto a los techados, se cuenta con un fondo de 8 millones en el extraordinario, pero aun no 

se tiene claro si se tiene o no que pagar algo ya que aún se encuentra en veremos, por lo que en este 

momento no va presupuestado, con lo del parque se realizaría con los fondos que se tienen si fuese 

para este año con los fondos de inversión con los proyectos. 

 

El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario indica que tiene algunas dudas y observaciones, 

primero indicarle a los compañeros síndicos si todos tuvieron algún conocimiento de este 

presupuesto, ya que visualiza que existen muchos distritos con muchos proyectos, donde a su ver 

no existe una igualdad e equidad en la distribución de los proyectos es por ello por lo que consulta 

a los síndicos, sobre a que corresponde esta distribución ya que tiene claro que un proyecto debe 

de cumplir con una serie de requisitos, desconoce que es lo que sucedió con esta distribución la 



cual a su parecer no es equitativa ni en numero ni en proporción económica.  

 

El Sr. Presidente señala que este tiene la misma impresión, ya que existe una desigualdad real, esto 

se puede observar en todo lo que viene en el lo presupuestado por la UTGV, ya que considera que 

existe una desproporción en la desigualdad entre los distritos. Considera que esta información debe 

ser valorada desde comisión, ya que este desarrollo al cantón debe ser de forma homogénea, 

entiende que hay partes que salen de sus manos ya que son temas de junta vial, consulta al Sr. 

Rodriguez si puede referirse al tema.  

 

El Sr.  Jorge Ocaña, Sindico de Concepción indica que tiene problemas en la red y conexión la cual 

está muy cortada. Solamente este quiere referirse a lo mencionado por los compañeros desconoce 

si la falta de proyectos propuestos para el distrito de Escobal es por culpa de él, el que no se 

incluyeran estos proyectos. Por problemas en red no puede continuar con su intervención.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, menciona que, 

con respecto a los proyectos de la UTGV, considera que podrían darle un segundo análisis para el 

beneficio para todos los distritos del cantón.  

 

El Sr. Uriel Delgado, Regidor propietario, menciona que dando lectura al presupuesto tiene algunas 

inquietudes que le generan un poco de preocupación, considera que debe darse una justificación de 

a que se debió que, en 2011, se tuvo una cuenta de aproximadamente 111 millones, y en estas 

cuentas tienen un incremento de un 33%.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, menciona que 

lo corresponde a jornales ocasionales, se mantiene la misma cantidad de personas en la UTGV, 

donde se trata de mantener la misma planilla, menciona que el aumento se da en un 2% en la parte 

salarial, siempre y cuando o se llegue al próximo año donde se debe dar un reintegro en los 

aumentos y los servicios especiales justifica su ingreso para los departamentos que requiere la 

Administración.  

 

El Sr. Uriel Delgado, Regidor propietario, menciona que a lo que se puede observar se esta 

contemplando los mismos empleados que se tienen hasta el momento. Pero si analiza existe un 

incremento un poco amplio, explica el proceso que se tiene conforme a la ley tributaria, consulta 

que un 100% de lo que se tiene presupuestado es que un 47%, la cual se nos va en remuneraciones, 

donde se tiene un montos en los empleados municipales ante el plan de inversiones, consulta al Sr. 

Rodriguez sobre el plan de inversión.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, indica que lo 

referente a inversión corresponde al plan regulador, y aceras mantenimiento y construcción, el 

techado, policía Municipal, mantenimiento de Edificios, Calles y caminos y la parte social.  

 

El Sr. Uriel Delgado, Regidor propietario, indica que para mas claridad no se esta arreglando ni un 

hueco en una calle o acera, si no que se está realizando de forma interna. Como otro punto le llama 



la atención sobre el salario del Alcalde, pero desconoce el porque el porcentaje presupuestado es 

acorde con el fortalecimiento de las finanzas públicas según la ley 9635, se habla del porcentaje de 

prohibiciones van a variar, y al ser una nueva gestión del Señor Alcalde, comenzó el 1 de mayo del 

2020, pero entiende que este fue liquidado, desconoce por qué se está dando la inclusión del 65%.  

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, menciona que 

se esta realizando el pago de un 30%, por el pago de prohibición, pero existen varios criterios de 

los cuales el Alcalde tiene un documento de que recibe su pago bajo protesta por lo que ese monto 

se está dejando bajo reserva, pero si se le hace el pago por el 30%.  

 

El Sr. Uriel Delgado, Regidor propietario, menciona que desconoce esta información, pero 

considera que debe realizarse de otra forma y de forma legal, como otro punto comenta sobre los 

incentivos salariales, donde ve situaciones que esta preocupado por el tema, consulta al señor Jorge 

sobre algunos puntos por la plaza de Presupuestos se le está dando contenido presupuestario. 

Consideran que el manual de Puestos debe ser actualizado.   

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, indica que se 

ha sido muy transparentes en la parte de presupuestos considera que esto fue un error a la hora de 

formato porque no se esta incluyendo el rubro de dedicación para la plaza de presupuesto, puede 

ser un dedazo de formato que estar revisando.  

 

El Sr. Uriel Delgado, Regidor propietario, comenta sobre la plaza de control de tesorería ve una 

prohibición, donde se tiene claro, y dedicación es un convenio ente el empleado y el Alcalde. Por 

ello solicita tomar un acuerdo mediante el cual se le solicite a la Secretaría del Concejo certificar 

el acuerdo mediante el cual se aprobó cancelar el plus de prohibición al Coordinador de Tesorería 

y al Director Administrativo Financiero y de Recursos Humanos le solicitaría hacerle llegar las 

jurisprudencia donde dice la ley que esa plaza debe de tener por ley prohibición, así como justificar 

porque a Tesorería sí se le paga prohibición y no al Contador, ya que a la mayoría de contadores en 

Costa Rica se les paga prohibición. Expresa que, tiene muchas dudas, pero espera recibir respuesta 

antes de la reunión de comisión. 

 

El Sr. Presidente, comenta que, no recuerda haber aprobado un pago de prohibición, pero puede 

que este equivocado. Propone el siguiente acuerdo y lo somete a votación. 

 

Acuerdo #3 

SE ACUERDA:  

1. CONSULTAR A LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, CUÁL FUE EL 

ARGUMENTO JURÍDICO QUE SE TOMÓ PARA PAGAR PROHIBICIÓN AL 

TESORERO MUNICIPAL. 

2. CONSULTAR A LA SECRETARÍA DEL CONCEJO CUANDO FUE APROBADO 

DICHO PAGO POR EL CONCEJO MUNICIPAL. 

3. SOLICITAR A LA ADMINISTRACIÓN UNA JUSTIFICACIÓN DE PORQUE AL 

CONTADOR MUNICIPAL NO SE LA PADA PROHIBICIÓN. 



APROBADO CON 5 VOTOS A FAVOR, EN FIRME, CON DISPENSA DE TRÁMITE DE 

COMISIÓN. 

 

El Sr. Presidente, le indica al Sr. Jorge Rodríguez que, en el entendido de que se encuentra presente 

en la sesión y con el fin de que se pueda dar la aprobación del presupuesto le solicita ser expeditos 

en estos temas, ya que estarán solicitando información al respecto, a fin de llegar a un conceso y 

dar la aprobación. 

 

El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humanos, indica que, 

está de acuerdo con la solicitud. 

 

El Sr. Adrián Solano, Síndico de Santa Eulalia, se refiere a lo expuesto por Juan Carlos, en cuanto 

a los presupuestos de los barrios, en el caso de este pueden realizar una visita donde pueden ver el 

deterioro tan grande que se tiene en las calles, comenta que ellos tienen un poco más de apoyo 

gracias a lo que corresponde a ruta nacional quienes la mantienen en buen estado pero existen otras 

que no tiene el mantenimiento correspondiente, comenta que para darle continuidad a estos 

proyectos espera poder cotar con esa parte de presupuestos para las diferentes comunidades, y esta 

es una gran necesidad.  

 

El Sr. Presidente agradece la intervención, pero queda claro que son temas de necesidad.  

 

El Sr. William Miranda, Sindico de San Isidro, menciona que este distrito tiene muy poco ingreso 

en los proyectos para mejoras en las vías públicas, pero considera que por ser uno de los distritos 

mas grandes y el tener tan poco presupuesto para estos lugares siendo una de las partes mas 

productivas en el cantón, pero es muy difícil poder recuperar estas zonas y se les complicaría el 

tema.  

 

El Sr. Hugo Cubero, Síndico de San José, comenta que en su momento el Regidor Diego González, 

ofreció su colaboración para dar a los compañeros síndicos para gestionar la forma de colaborar 

con los proyectos adecuados, siendo esto parte del tema y no se conocen todas las opciones que se 

puedan tener como síndicos, para buscar y formalizar el tipo de ayuda y plantear la forma en la que 

se deben realizar las cosas. Menciona que en muchas ocasiones no se presentan los proyectos en 

forma oportuna y se pueda dar una capacitación donde se dé el apoyo equitativo, para todos los 

diferentes distritos.  

 

El Sr. Presidente, indica que, siempre ha estado anuente a colaborarle a todos con los proyectos y 

trabajos que desean realizar siempre y cuando las cosas sean claras, a través de una representación 

equitativa e igualitaria.  

 

El Sr. Juan Carlos Dengo, Regidor propietario, indica que, tomara su punto con derecho a replica 

y a gradece a los compañeros que han dado su aporte de sus compañeros como síndicos, explica 

de forma amplia cual es su finalidad en el comentario dado sobre la forma desproporcionada en la 

que ve la distribución de los recursos para los distritos, menciona la labor realizada por la 



planificadora Municipal pero la cual es encomiable y lo que busca en esto es que la oportunidad 

sea de igualdad para todos, señala que todo esta muy claro que no en todas las comunidades tienen 

la mayor cantidad de proyectos, se tiene claro que acá se esta para apoyar a todos y no se esta 

condenando a los distritos solo que solicita que bajo que criterio o normativa responden estos 

proyectos, considera que debe priorizar pero bien. Temas que estará presentado en la parte de la 

Comisión, para esclareces cuales son los criterios para la asignación de los recursos.  

 

El Sr. Presidente, consulta si el Sr. Ocaña mejoro la red para realizar su intervención.  

 

El Sr.  Jorge Ocaña, Síndico de Concepción, menciona que ante lo mencionado por los compañeros 

desconoce la prioridad con lo que los proyectos son seleccionados, pero desconoce sobre esos 

proyectos que tienen para esta comunidad, ya que en Escobal tiene muchas prioridades, eso es lo 

que desea aportar.  

 

El Sr. Presidente, indica que, lo mencionada por el compañero es que al parecer existen otras 

prioridades para Escobal, pero no comprende porque son solo 10 millones para esos proyectos, y 

que se puedan hacer.  

 

El Sr. Ronald Ramírez, Regidor propietario, menciona que muchas de las presentaciones del 

presupuesto se mencionaban que el como parte de la Comisión se les llamo para la presentación de 

los proyectos muchos que ya habían sido seleccionados. Por loque no se tiene mayor posibilidad, 

donde la aseveración realizada por don Jorge, es muy preocupante con lo planteado por el Sr. Juan 

Carlos planteo en el inicio, aunado a ello comenta que le llama la atención el hecho de que 

desconoce si existe alguna empresa que les pueda decir bajo que estudio a un presupuesto sobre 

los cuales 700 y resto de millones son dados y lo que se produce es diferente, preguntado cuanto 

es el personal que se requiere para ello, ya que lo que le preocupa y le parece que se están dando 

muchas plazas a parte de los trabajos temporales y considera que la planilla anda arriba de las 100 

personas con un presupuesto muy bajo, por lo que desconoce el parámetro para esta situación 

siendo los elementos macro que deben ser tomados a la hora de aprobar un presupuesto. Solicita 

que todas estas manifestaciones queden presentes en el acta, ya que es su preocupación seria de 

como se manejan los elementos científicos para llegar a preparar un presupuesto, como el que hoy 

se esta presentando y la comisión sea tomada en cuenta.  

 

El Sr. Presidente, comenta que, lo mencionado por el compañero son puntos muy fuertes y de 

mucho interés donde deben ponérsele mucha atención y análisis muy profundos en estos puntos, 

comenta que existen puntos excelentes pero existen otros que no son tan buenos, pero debe existir 

un equilibrio para la hora de asignar presupuestos, y desarrollar metas, ante esto consulta en el plan 

Atenas-Cantón, cual es la política, de desarrollo en 5 años en este cantón para este presupuesto, 

donde no visualiza un avance si no un día a día, siendo la parte que mas preocupa donde no se 

puede mirar a largo plazo. Donde no se puede ver la inversión y observar los resultados en un plazo 

de 5 años. Ante esto se abre a todos para escuchar a los compañeros fuera de la sesión y espera 

apoyo por parte de la Administración.   

 



El Sr. Jorge Rodríguez, Director Administrativo Financiero y de Recursos Humano, comenta que 

en su oficio indicaba que estaba anuente de colaborar y a todo lo que a Comisión y Concejo 

necesite.  

 

El Sr. Presidente, propone el siguiente acuerdo y lo somete a consideración. 

 

 

 

Acuerdo #4 

SE ACUERDA:  

1. RECIBIR EL PLAN PRESUPUESTO ORDINARIO DEL 2022 PARA LA 

MUNICIPALIDAD DE ATENAS POR UN MONTO DE ₡2,579,868,152.02, 

PRESENTADO MEDIANTE EL OFICIO MAT-DA-1001-2021 POR LA 

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. 

2. TRASLADAR A LA COMISIÓN DE HACIENDA Y PRESUPUESTO PARA SU 

ANÁLISIS Y DICTAMEN CORRESPONDIENTE. 

 

APROBADO CON 5 VOTOS A FAVOR, EN FIRME. 

 

El Sr. Presidente, solicita a Uriel Delgado Presidente de la Comisión de Hacienda y Presupuesto 

considerar fecha para reunión de la comisión y así poder dar análisis al Plan Presupuesto.  

 

 

Sin más por el momento, el Sr. Presidente, cierra la sesión a las veinte horas con doce minutos 

del 03 de setiembre del 2021.   

 

 


